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Teikia saugią apdraudę pilu •mečiams ir nepilnamečiams
Amerikoje apsidraudimas jau 

seniai įėjęs į “madą“! Drau- 
džiasi turtingi, draudtiasi ir su 
mažomis pajamomis. Apsidrau- 
dimaas tikrai yra visiems rei
kalingas, nes nei vienas neži
nome kada ir kur gali užklup
ti sužeidimo, sunegalėjimo ar
ba pati aršiausia mirties nelai
mė.

Ypatingai šeimos pasilikę be 
globėjo ir be protekcijos atsi
duria liūdnoje, o kartais des
peratiškoje padėtyje. Tik nerū
pestingas tėvas arba motina ga
li palikti savo vaikus varge ir 
priklausančius svetimų globai.

Tadgi 
asmens 
d ai.

apsidraudžiama paties 
ir jo artimųjų nau-

Kur draustis?
lietuviams nėra jokioMums I . .

reikalo dairytis į Visas puses ir 
jieškoti apsidraudimo pas kitus. 
Mes turime savo nacionalinę lie 
tuvišką katalikišką organizaci
ją, būtent, Katalikų Susivieniji
mą, gyvuojantį virš 80 metų ir 
teikiantį apdraudas tiek saugias 
ir tikras kokias teikia pačios 
turtingiausios ir didžiausios šio
je šalyje gyvuojančios fraterna- 
linės organizacijos arba ko
mercinės kompanijos.

V, i

Roma. Penktadienį, birželio vasario 18 d. Bslsupių kaime,

bažn
Susiyien šį r

tarui už sveika- 
jeigu toks 

Susivienijimas 
ito.

Ina apdraudos su
it jo nurodytam

daug didesnis, 
išmokėtus divi- 

a, kad tokių 
Oka nei viena ki-
raternalinė orga-

ti. Be to, 
tos patik 
yra reikalin 
skiria iki $4

Kai tik centro įstaiga gauna
išpildytą narystėn įstojimo ap
likaciją ir plonuosius mokes
čius, narys įregistruojamas ir 
jo apsidraudiįnas būna galėję, 
tai yra, jeigu-jį ištiktų mirties 
nelaimė — 
ma išmokė
pašalpgaviui į arba pašalpga- 
viams.

Katalikų ienijimas gali 
penktą divideįidą. Šių metų di
videndas bus 
už praeityje 
dendus. P 
dividendų
ta lietuviška 
nizacija.

Susivienijimui reikalingi 
talkininkai

Mūsų Susivienijimo kapitalas 
siekia arti trijų milijonų dole
rių. Saugumai (solvency) yra 
aukštas. Visko ko reikia, tai į- 
rašyti naujų narių. Verbuoti 
naujus narius gali kiekvienas 
organizacijos narys ir užsidirb
ti nustatytus komisus.

Tadgi visi Susivienijimo bi
čiuliai ir ai atkreipkite į

mą iš Vokietijos ir buvo visiš
kai sveikas.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
antradienį birželio 13 d. Po iš
kilmingų pamaldų palaidotas 
Romos Campo Verano kapinė
se. Šermenyse ir laidotuvėse da 
lyvavo daug lietuvių kunigų ir 
pasauliečių gyvenančių Romoje 
ir atvykusių iš kitų kraštų. Iš 
Chicagos nuvyko vyskupas Vin
centas Brizgys ir Tėvų Marijo
nų provincijolas kun. V. Rim
šelis.

Vyskupas Pr. Brazys mirė pa
lyginamai dar jaunas ir pačia
me pajėgume.
Velionis buvo gimęs 1915 m.

PET atstovą žygis 
Washingtone
Trys Pavergtųjų Europos 

Tautų Seimo atstovai — S. Kor- 
bonskis, V. Sidzikauskas ir C. 
Višoianu — gegužės 3 d. buvo 
priimti JAV Valstybės Departa
mente ir plačiai išsikalbėjo apie 
Rytų-Vidurio Europos kraštų 
padėtį su Rytų Europos sky
riaus direktorium dr. Raymond 
E. Lisle.

Pasikalbėjime buvo paliesti 
bendrieji R. V. Europos reika
lai ryšium su vėliausiais tarp
tautinės politikos reiškiniais. 
Buvo paliestas prezidento pro
klamacijos dėl Pavergtųjų Tau
tų Savaitės reikalas (tam ski
riama trečioji liepos mėnesio 
savaitė), taip pat buvo kalbėta 
apie didėjantį komunistų infilt
racijos ir subversijos pavojų R. 
V. Europos tautų išeivijos 
sluoksniuose.

Delegacija įteikė memoran
dumą — pasisakymą dėl poli
tikos Rytų -Vidurio Europos 
klausimais (pagrindinės memo
randumo tezės jau anksčiau 
skelbtos).

Po nuoširdžių ir atvirų disku
sijų, dr. Lisle pažadėjo, kad 
PET delegatų iškeltieji klausi
mai bus nuodugniai apsvars
tyti. (Elta)

jos ir filosofijos doktoratą. 
Profesoriavo Marijonų institu
te Kaune, redagavo šaltinį, pro
fesoriavo Marijonų seminarijo
je Varšuvoje. Kunigu buvo į- 
švestąs 1942 m. Prahoje. Buvo 
Marijonų tarptautinės kolegijos 
Romoje studijų prefektu ir Ma
rijonų noviciato Romoje vedė
ju. Argentinoje įsteigė ir ket
verius metus redagavo “Lai
ką”. Buvo daugelio lietuvių ka
talikų laikraščių ir žurnalų 
bendradarbis.

Marijonų vicegenerolu buvo 
išrinktas 1957 m., perrinktas 
1963 m.

Vyskupu buvo pakeltas Po
piežiaus Pauliaus VI-jo. Iškil
minga inauguracija įvyko 1965 
M. VASARIO 14 šv. Marijos ba
zilikoje, Romoje.

Popiežius buvo paskyręs jį 
rūpintis Europos lietuvių dvasi
niais reikalais -sielovada.

Kunigų Vienybes 
seimas įvyks 
New Yorke
Lietuvių Kunigų Vienybės 

centro valdyba susitarusi su 
New Yorko — New Jersey ku
nigų provincija, šaukia Lietu
vių Kunigų Vienybės seimą 
New Yorke š.m. rugpiūčio 23- 
24 d.

Seimas įvyks Statler viešbu
tyje. Prieš Seimą bus Liet. Ka
talikų Religinės Šalpos konfe
rencija. Seimas, be įprastinių 
parlamentarinių darbų, rinks 
naują vadovybę bei iš esmės 
nagrinės dvi problemas: lietu
vių kalba liturgijoje bei lietu
viškumo išlaikymas savose pa
rapijose. K.L.J.

mūsų Susivienijimas yra sutvar
kytas moderniškiausiais pa
grindais. Jis turi moderniškus 
apdraudos planus pilnamečiam 
ir jaunamečiam, būtent: 20 m. 
mokėjimo — 20 Year Payment 
Life, 20 metų taupymo — 20 
Year Endowment, Taupymo iki 
65 metų — Endowment at 
Age 65, Mokėjimo iki 85 metų, 
Life Paid Up At Age 85 — šis 
paskutinysis apdraudos planas 
yra tik augusiems.

Priedinės apdraudos
Susivienijimas taipgi išduoda 

priedines apdraudas už palygi
namai žemus mokesčius, bū
tent: 20 metų laikotarpio dvi
gubos protekcijos — 20 Year 
term Double Protection — ši 
apdrauda išduodama imant bet 
kurios rūšies reguliarią apdrau- 
dą; taipgi turi paliuosavimo 
nuo mokėjimo (Waiver o f 
Dues) ir akcidentinės arba ne
laimingos mirties beneficijas 
prieinamas dirbantiems nepavo
jinguose darbuose.

Susivienijime galima 
drausti nuo $500.00 iki 
000.00.

Be to, Susivienijimas
pašalpos skyrių su keturiais 
laipsniais. Ligos ir sužeidimų 
pašalpos yra nuo -3 iki $12 į 
savaitę. Į pašalpos skyrių gali 
priklausyti priklausantys ap
draudos skyriuje.

Įsirašant į Susivienijimą įsto
jimo mokesčio nereikia mokė-

k- m

apsi- 
110,

turi

Paskirti 27 nauji 
kardinolai
Vatikano Miestas. S. m. ge

gužės 30 Popiežius Paulius VI- 
sis nominavo 27 naujus kardi
nolus.

Ikšiol kardinolų kolegijoj 
aukščiausias narių skaičius sie
kė 103, o dabar jis pakeltas iki 
120. Kalbama, kad netolimoj a- 
teity kolegija bus padidinta dar 
penkiais kardinolais.

Iš 27 naujų kardinolę 13 yra 
italų tautybės, 4 amerikiečiai, 
3prancūzai, po vieną gavo Len

kija, Vokietija, Indonezija, Ho- 
landija, Šveicarija ir Bolivija. 
Iš viso naujoj kolegijoj bus 39 
italų tautybės, 11 prancūzų, 9 
amerikiečiai, kitų po mažiau.

Naujai paskirti amerikiečiai 
kardinolai: Philadelphijos arki- 
vysk. John Joseph Krol, Chica
gos arkiv. John P. Kody, Wa- 
shingtono arkiv. Louis O’Boy- 
le ir šv. Rotos dekanas prela
tas Francis J. Brennan iš She
nandoah, Pa.; senesnieji ame
rikiečiai kardinolai: Fra neis 
Spellman, New York; James F. 
McIntyre, Los Angeles; Richard 
J. Cushing, Boston; Joseph E. 
Ritter, St. Louis, ir Lawrence 
J. Shehan, Baltimore.

Naujų kardinolų investitūra 
įvyks Vatikane š.m. birželio mė
nesio 26 d.

H. Kmx, Ky—Gegužio 28 
pratimų metu/sudužus dviem 
helikopteriam, žuvo 5 kariš-

•o M dėl dviejų lėktuvų susi-

vienas narys be abejonės, turi 
prospektų, arba savo šeimoje, 
arba tarp savo giminių, draugų 
ir pažįstamų. Tik reikia jiems 
išaiškinti reikalą draustis lietu
viškoj fraternalinėj organizaci
joj.

Nuo mūsų organizuotumo ir 
vieningumo priklauso 1 mūsų 
prestyžas ir įtaka šios šalies vi
suomenėje. Organizacija turė
dama daug narių ir turtingus 
fondus gali teikti didesnį pa
tarnavimą savo nariams ir daug 
stipriau paremti mūsų tautos 
gyvybinius reikalus.

Kam reikalinga daugiau 
formacijų ir blankų naujų 
rių rašymui, atsikreipkite 
centro įstaigą, adresuojant:
thuanian Catholic Alliance, P. 
O. Box 32 (71-73 So. Washing
ton St.), Wilkes Barre, Pa. 
18703.

in- 
na-

Li-

NAUJI LRKSA
NARIAI

Centro įstaiga įregistravo 
šiuos naujus narius:

163 kp., Chicago, Ill. — Re
nata Kristina Aleksiūnas (Juv.); 
įrašė Jolanda Aleksiūnas.

163 kp.

Turėdami savo akyse ir šir
dyse pavergtosios Lietuvos pa
dėtį ir didžiausias tautos pa-, 
stangas nublokšti nuo savęs so-, 
vietinę okupaciją, junkimės su 
tauta į bendrąją kovą. Kartu 
su tuo nusikratyklme nuo sa
vęs smulkmenas — nereikšmin
gus priekaištus bei įtarinėji
mus, bet drauge būkime aky- 
lūs komunistų pastangoms, ar
dančioms darnų mūsų darbą.

Semdamiesi stiprybę iš pra
eities, gerai prisiminkime bent 
artimiausios praeities įvykius 
— 1941 metų visuotinį sukili
mą ir 1944-1952 dietų patį di- 
džiausį ir ilgiausį tautos pasi
priešinimą okupantui.

Azijoj, Afrikoj/Pietų Ameri
koj — komunisto kurstomuo
se bei provokuojamuose susi
rėmimuose ir nei atviruose ka
ruose — jau vyfeta naujų gink
lų išmėginimai, • kurie, galbūt 
veda į sunkiai besulaikomą vi
suotinį karinį konfliktą. Jis ga
li daug nulemų ir daug ką pa
keisti dabartiniame pasaulyje. 
Juk birželis yfa virtęs didžiųjų 
pasaulio įvykių simboliu: birže
lyje buvo pablokšta viena iš 
didžiųjų Europos valstybių — 
Prancūzija. Tuo pat metu buvo 
okupuota ir Lietuva. Birželyje

prasidėjo karas tarp dviejų, ką 
tik prieš tai sudariusių tarp 
savęs nepuolimo sutartį di
džiųjų galybių — nacių Vokie
tijos ir sovietinės Rusijos. Bir
želyje įvyko visuotinis mūsų 
tautos sukilimas. Ir birželyje 
— 1944 — vėl prasidėjo di
dysis lietuvlę tautos pasiprieši
nimas prieš vėl Lietuvą užplū
dusį okupantą. Fiziškai jis ne
pasisekė, bet jo pastangos ir 
kovos amžiais švies savanoriš
ku tautos didvyriškumu ir pa
siaukojimu. Tos didžios aukos 
tegkatina ir mus nelikti skolin
gus Lietuvos laisvės kovai gy
venamojo meto bei įvykių rei
kalavimus atitinkančia mūsų 
auka. •<

Šių metų birželis atsive
ria galimiems naujiems, dide
liems įvykiams. Todėl visų lais
vųjų lietuvių'Šventa pareiga ko 
aktyviau dalyvauti susirinki' 
muose, grįžti mintyse į garbin
gus ir skaudžius birželių įvy
kius, prisimtoti Sibire kenčian
čius ir susikaupus tarti nesiliau
jantį reikalavimą laisvės ir ne
priklausomybės Lietuvai.

Tikėkime, kovokime, — lai- 
(mėsimelA

■ Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo komitetas

MIRĖ DU KARDINOLAI 
RITTER IR RUFFINI

Tik ką papildyta kardinolų 
kolegija 27 naujais nariais jau 
sumažėjo.

šeštadienį, birželio 10, po 
dviejų sunkių širdies atakų, 
mirė St. Louis, Mo., kardinolas 
Joseph Ritter, 74 metų am
žiaus. Palaidotas ketvirtadienį, 
birželio 15.

Birželio 11 mirė Palermo ar
kivyskupas kardinolas Ruffini, 
79 metų amžiaus. Kardinolu 
buvo pakeltas popiežiaus Pijaus 
XII-jo 1946 m. 1958 metais ren
kant naują popiežių jis figū
ravo kaip kandidatas, vienok 
buvo išrinktas popiežius Jonas 
XXIII-sis.

Tai Aviv. Birželio 12 Izrae
lio premjeras Eshkol seime pa
reiškęs, kad užkariautų arabų 
teritorijų negražins, tuo tarpu 
Sov. Rusija ir visi jos satelitai 
kelia didelį triukšmą reikalau
dami iš užimtų teritorijų pasi
traukti.

Washingtonas. Birželio 10 
paskelbta, kad netoli Egipto 
krantų Izraelio lėktuvų ir laivų 
išbombarduotam J.A. V.-tybių 
laivyno laive “Liberty“ žuvo 
33 amerikiečiai, 75 sužeisti. Iz
raelio vyriausybė pasiteisino, 
kad ataka įvyko per klaidą.

Nauji Amerika* kardinolai; Franolt Brannan (Ivan toji rata Ramaja), J. P. CaSy (CMaagac arkiv.), J. 
J. Krall (PhllsOelpIiljM arkiv, p. A. O’Rayia (Was Mngtan, O.C. arkiv.)

V. Mykolaitis-Putinas

r *" ' *> “

MIRĖ POETAS PROF. VINCAS
YgZK'Ticoka sKeės 

birželio 8 d. Kačerginėje mirė 
įžymus lietuvių poetas rašyto
jas Vincas Mykolaitis Putinas.

Velionis buvo gimęs 1893 
metais sausio 6 d. Pilotiškių 
kaime, Gudelių valsčiuje, Mari
jampolės apskrityje. Mokėsi Ma
rijampolės gimnazijoje, Seinų 
kunigų seminarijoje, Petrapilio 
dvasinėje akademijoje, Fribur
go universitete, Šveicarijoje, 
Muncheno universitete.

Profesoriavo Lietuvos uni - 
versitetuose. 8-nis metus (1924- 
-1932) redagavo literatūros 
mokslo, visuomenės ir akademi
nio gyvenimo žurnalą “židinį”.

Baigus Seinų dvasinę semi
nariją, 1915 m. buvo įšvęstas 
kunigu, vienok nejausdamas ku 
nigiško pašaukimo, pastoracinio 
darbo nedirbo, bene 1933 me
tais metė kunigystę ir vedė.

Eilėraščius pradėjo rašyti 
dar būdamas Marijampolės gim 
nazijoje. ,

Jis sukūrė gausybę eilėraš
čių, scenos veikalų, romanų; 
kaip lietuvių literatūros profe
sorius, jis yra davęs plačias ap
žvalgas kitų įžymesnių lietu
vių poetų ir rašytojų kūrybos.

Mykolaičio Putino raštai pa
sižymi lengvu sklandžiu stiliu
mi. »

Užėjus raudonųjų okupaci- * centro įstaigos patalpose, 
jai, kaip ir visi kiti lietuviai "* ”a °* * *-
patriotai kūrėjai turėjo pergy
venti dvasinį okupantų išprie
vartavimą. Didelių talentų lie
tuvis poetas rašytojas turėjo 
slėptis su savo jausmais, rašyti

ir spausdinti tiktai tą, ką leis
davo okupantų cenzūra.. Rau
donieji cenzoriai neleisdavo sta
tyti ne tik anksčiau parašytų 
patriotinės dvasios scenos vei
kalų, bet ir paskutiniais laikais 
sukurtų, nors juose mėginta iš
laikyti nekaltą liniją.

Direktorių Tary
bos susirinkimas
Priešmetinis LKS Direktorių 

Tarybos susirinkimas įvyks 
1967 m. birželio 30 ir liepos

šiurpios gaisro pasokoa *
Brvsolls, Belgija— Gegužio 

22 gaisras nusiaubė didžiausią 
šio miesto departamentinę 
krautuvę, žuvo apie pustrečio 
šimto asmenų. Autoritetai ty
rinėja gaisro priežastį. Yra įta
rimų, kad būta padegimo. Krau 
tuvės vedėjai prieš gaisrą yra 
gavę grasinimų — kam parda
vinėjamos amerikiečių prekės. 
Apie krautuvę piketuodavo ko
munistų gaujos.

71-73 So. Washington str., Wil
kes Barre, Pa.

Pirmoji sesija prasidės penk
tadienį, Birželio 30, 9:30 ryto.

Priešmetinis susirinkimas 
šaukiamas anksčiau dėl to, kad 
turime daug ir svarbių reikalų.

Visi direktoriai kviečiami da
lyvauti susirinkime.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LKS prezidentas

Kairo, Egiptas. žymiai ma
žesnio Izraelio jėgoms sumušus 
egiptiečius. Nasserio vyriausy
bė kaltę suvertė militariniams 
vadams. Kelioliką generolų jau 
pakeitė naujais ginkluotų jėgų 
vadovais. Pats Nasseris buvo 
paskelbęs savo rezignaciją, bet 
greit ją atkaukė.



GAMAS W. ū„ Birželio - June, 1907
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LIODNOS
1940 metais birželio 15-tą 

Sovietų Rusija ginkluotom jė
gom puolė ir užėmė Lietuvą. 
Netrukus prasidėjo suvaržymai, 
persekiojimai, areštai buvusių 
aukštų pareigūnų, visuomenės 
vadų, švietėjų, dvasininkų ir ki
tų. Okupantai netrukus uždarė 
visas patriotines lietuvių orga
nizacijas ir spaudą.

Išprievartaudami tautos va
lią, pravedė taip vadinamo liau
dies seimo rinkimus priversda
mi gyventojus balsuoti už vie
ną patikimų komunistų kandi
datų sąrašą ir taip neva — iš
rinktas seimas pasiuntė Mask
von delegaciją prašant Staliną 
priimti Lietuvą Sovietų unijon.

1941 metais birželio mėnesį,
nacių bolševikų karo išvakarė
se, Sovietai pravedė Lietuvoje 
masinius žudymus ir išvežimus. 
Tūkstančius nekaltų žmonių, 
neišskiriant moterų ir vaikų, už
kaltuose vagonuose gabeno į 
Sibirą ir kitus tolimus Rusijos 
užkampius. Daug tokių aukų iš
mirė dėl bado ir troškulio. Vie
nas iš liudininkų štai kaip api
budina padėtį: “Sveikinu iš pa- 
selencų ašelono. Gyvename blo
gesnėse sąlygose, negu gyvu
liai: trūksta oro, trokštame, ba
daujame. Už ką? Pagaliau jei
gu mums tūkstančiams suaugu
sių kiek galėtų taikyti bausmę, 
tai už ką kenčia maži vaikai? 
Jei jau norėjo mus išžudyti, tai 
reikėjo rasti gražesnį būdą — 
skiepijimą bacilomis ir būtų iš
kart baigta”. (Iš laiškų cit. Lie
tuvių Archyve)....

Prieš pasitraukiant iš Lietu
vos raudonieji pravedė masines 
žudynes Pravieniškių koncen
tracijos stovykloj, Rainių miš
kely prie Telšių, Panevėžy, Čer
venės miške tarp Minsko ir 
Mogiliavo ir kitose vietose.

Po trijų metų žiaurios nacių 
okupacijos, 1944 metų vasarą 
vėl sugrįžo raudonųjų okupaci
ja. Virš 40 tūkstančių patriotų 
partizanų žuvo Lietuvos lau
kuose beginant savo tautos 
laisvę. Nesulaukdami jokios pa
ramos iš Vakarų, jie turėjo 
nuleisti rankas.

Raudonieji okupantai per 27 
metus pravedė daug masinių 
deportacijų. Apie pusė miliono 
lietuvių žuvo nuo raudonųjų ti
ronų rankų, tūkstančiai išmirė 
lėta mirčia Sibire ir kituose Ru
sijos užkampiuose, katorginiuo
se darbuose, dėl nepakeliamo 
klimato ir kitų sąlygų. Tau
tos gyvybei padaryta baisi žaiz
da išdrukant šeimų, atskiriant 
žmonas nuo vyrų, vaikus nuo 
tėvų.

Apie lietuvių kovą už savo 
žemę ir laisvę leiskime kalbėti 
patiems gyvais išlikusiom liu
dininkams. Štai Daumanto pa
rašytoje knygoje “Partizanai” 
randame tokį vaizdelį: “Kazlų 
Ruda, 1946 m. birželi(T7-ta dvi 
NKVD kariuomenės, talkina
mos net šarvuotų traukinių, ap
supo Kazlų Rūdos miškus ir į- 
vykusiose kautynėse žuvo sep
tyni partizanai, o apygardos va
du sužeistas susiprogdino 
Kritusių kovotojų lavonai bu
vo atvežti į Kulų Rūdą. Visus 
lavonus bolševikai biauriai iš
niekino pažabodami juos ru- 
tais partizanų rožančiais, bur
nų iškimšdami maldaknygėm, 
iš odos pjaustydami Gedimino 
stulpus”.

Kitu rezistencijos atstovu 
Juozu Lukša taip apibudina 
raudonųjų maro nusiaubtą Lie
tuvą: “Atimdami mūsų tautai 
teisę laisvai gyventi ir dirbti, 
aaiatai nuolat besitęsiančiais 
trėmimais ir Šūdymaia mus pa
skyrė ne tik moralinei, bet ir

METINES
fizinei mirčiai. Nebegirdėti šian
dien Lietuvoje skardaus sesių 
juoko, skambios vakarų dai
nos, niekur nejunti ir nema
tai laimingo džiaugsmo. Visa 
tai pakeitė gilios motinų ir sesių 
raudos bei gailios ašaros paly
dinčios vis krauju garuojan
čius kautynių laukus.” (Į 
Laisvę, 1954 Nr. 2).

Anot poeto K. Bradūno:
“Tenai kažkur nelaimės riks

mas toli už girių kalnuose,
Tai paukščio išlekiančio 

klyksmas, paklydusio debesyse.
Daugiau čia nieko nebėra, 

tik lyjama kapų tvora”.
Raudonieji okupantai ir jų 

klupčiukai lietuvių patriotų 
krauju atmerktoje žemėje dar 
tebešoka raudonąjį kazoką ir 
stengiasi sudaryti įspūdį, būk 
lietuviai ir kiti pavergti džiau
giasi komunistiniu rojumi. Mes 
gi sakome: apsaugok, Viešpa
tie, nuo tokio pasityčiojimo ir 
prievartavimo Lietuvių tautą ir 
greičiau gražink brangią laisvę 
ir nepriklausomybę.

Salin raudonųjų melas, ap
gaulė, genocidas!

Mes, laisvėje gyvenantys lie- 
mis padėkime Lietuvai greičiau 
nusikratyti raudonojo maro!

DEAN RUSK SVEIKINIMAS 
p. JUOZUI RAJECKUI

Dean Rusk, JAV Valst. Sek
retorius, gegužės 10 d., atsiun
tė pasveikinimo laišką J. Ra
jeckui, jau 10 nietų elriančikm 
Lietuvos atstovo pareigas Wa
shingtone.

“Per daugelį Washingtone 
praleistų metų”, — rašo Valst. 
Sekretorius, — Jūs pasižymėjo
te kaip vertingas lietuvių tau
tos reprezentantas. Nenuilsta
mose Jūsų pastangose Lietuvos 
reikalu atsispindi nuolatinis 
Jūsų pasišventimas savo tautie
čių valstybinės nepriklausomy
bės ir laisvės troškimams”.

Lietuvos Atstovas pasiuntė 
padėką Valstybės Sekretoriui, 
p. Dean Rusk, už tą pasveiki
nimą.

š. m. balandžio 26 d. Lietu
vos Atstovas ir ponia O. Kajec- 
kienė dalyvavo JAV Preziden
to ir ponios Lyndon Johnson 
priėmime Baltuose Rūmuose,

Batty Jv ROmy prlAmtme. pratMsUe L.l. Johnoona U Panloa Mrangtatga dlplamatljg mSalju Ir SloĮa- 
maty Smaoy f artai MaMtM M d. Nuotrauka ja atatovao J. Kajaekas Ir p. Kajockknį, preiidantaa L 
B. Jahnaon k Mrs. Job naan

SIBIRAS -
• / • .

Birželi* IIMnę|y (vyklę 
metinė* ptega

I mira l*turius pradėjo 
tremti daug anksčiau, negu mū
sų atmenamą* IMI metalu.

Pirmieji mėginimai buvo pa
daryti Rusijos carų, kada jie 
ryžosi praskinti kelią prie Bal
tijos Jūros, prie kurios prieiti 
trukdė Lietuva. Pirmieji trė
mimai buvo padaryti tuojaus 
po 1795 metų padalinimo, iš
tremiant Lietuvos laisvės kovo
tojus.

Kai 1812 metais Napoleonas 
žygiavo į Rusiją, lietuviai pasi
naudoję proga sudarė laikiną 
vyriausybę ir net suorganiza
vo kariuomenę. Tačiau Napo
leonas pralaimėjęs karą pasi
traukė iš Lietuvos ir ją paliko 
likimui. Kai grįžo rusai, caras 
kad ir paskelbė amnestiją, bet 
Napoleono šalininkai buvo per
sekiojami: vieni sukimšti į ka
lėjimus, kiti išsiųsti sunkiems 
darbams į Sibirą, o likusieji iš
sigelbėjo nuo keršto tik išbėg
dami į užsienį.

Sukilimai ir jų panko*
Kai 19-tam šimtmety per Eu

ropą nubangavo liberalistiniai 
ir tautiniai sąjūdžiai, jie pasie
kė ir Lietuva. 1831 metais Lie
tuva sukilo prieš Rusiją. Kovo
jo už savo valstybės atstatymą. 
Rusai sukilimą numalšino ir 
žiauriai nubaudė jo dalyvius. 
Daug žmonių sukilimo metu žu
vo, dar daugiau buvo ištremta į 
Sibirą ir Rusijos gilumą. I jų 
vietas buvo atvežti rusai ir ap
gyvendinti. Be to, daug buvu
sių sukilėlių pabėgo į užsienį.

Nežiūrint tų visų represijų, 
lietuviai 1863 metais vėl suki
lo. Malšinti Rusijos caras pri
siuntė į Lietuvą tūlą Muravjo
vą, kuris buvo pramintas ko
riku. Per vieną pusmetį, be- 
malšindamas sukilimą, jo paties 
apskaičiavimu, pakorė 129, į ka
torgą išvarė 927,‘į SibiH 1427, 
į Rusijos sritis-’— į ka
riuomenę paėmė 345, arešta
vo 864, ištrėmė į Rusiją ir ten 
davė žemės 4096. Tuo būdu iš 
viso turėjo nukentėti 9561 as
menys. Ištremtųjų skaičiuje tik 
iš Žemaičių vyskupijos buvo 
net 66 kunigai. Šiandien tie 
skaičiai nėra imponuojantys, 
tačiau anais laikais buvo dide
lis dalykas ir didelis nuostolis 
lietuvių tautai. Kai kur į Rusi
ją buvo ištremti ištisi kaimai. 
Buvo tokių vietų iš kurių gy
ventojai buvo išvaryti, sodybos 
sudegintos ir vietovės suartos. 
Neliko nei ženklo, kad ten 
žmonių gyventa.

Po šio sukilimo rusų carų re- 

suruoštame Dipl. Misijų šefų ir 
jų žmonų garbei.

LIETUVIŲ TREMTIES VIETA
Urnas ryžosi Lietuvą galutinai Nekaltai sušaudyti kėfttla 
surusinu. Jvadl tokį režimą, trumpei Jų vardus puolia gar* 
kokio panašaus mažai tošinųjo bės aureolė, bet ištremtieji 1 
anų laikų istorija. Negana (o, šaltąjį RMft Ir ton eMaryti ui 
kad žmones korė, kalino ir | spygliuotų vielų tampa vergais 
Sibirą varė, bet uždraudė He- iki mirties ir kenčia badą, kel
tuvių ąpaudą, iš mokyklų lietu- tį, If Iki širdin tvaksi, keikia 
vių kalbą išmetė, bažnyčias neišpasakytą rūpestį.
vertė cerkvėmis, valsčiuose su
sodino rusų tarnautojus. At
seit, buvo gadynė, kad lietu
vių kalbai nebuvo saugu nei baž 
nyčtojo, nei dūminėje grįčioje. 
Buvo siekiama. galutinai Lietu
vą paversti Rusijos provinci
ja, kad net •< Lietuvos vardas 
nebūtų minimas.*

|slgalė|MS bolševikam*
1914 metais užsiliepsnojus 

pirmajam pasauliniam karui, 
daug lietuvių- pasitraukė į Ru
siją. Čia po 1917 perversmo 
bolševikai miniomis naikino 
žmones, varė katorginiams dar
bams ir trėmė į Sibirą. Į tą bol
ševizmo malūną pateko daug ir 
mūsų tautiečių,;-

Atėjo ir baisieji 1940 me
tai. Vos bolševikai įžygiavo į 
Lietuvą, tuoj liepos mėnesio 
12 d. pradėjo masinius areštus 
ir trėmimą į Sibirą. Daug lie
tuvių gyventojų, ypač valdi
ninkų ir Šviesuomenės sukišo į 
kalėjimus, į darbo stovyklas 
bei į tardymo kameras. Kalėji
muose daug žmonių be jokio 
tardymo bei teismo sprendimo 
tapo sušaudyti. Tokių aukų pri- 
skaitoma iki penkių tūkstančių.

Kai atėjo bolševikų įžygiavj- 
mo metinės — 1941 m. birželio 
•15 4. tai sovietai išvakarėse 
suruošė tokį -‘minėjimą”, ku
rio lietuvių tauta niekad neį
stengs užmiršti, nes tomis die
nomis buvo deportuota į Sibi
rą ar Kazachstaną 40,000 lie
tuvių.

Lietuvis, kaip gyvas liudinin
kas, negali užmiršti tų masinių 
trėmimų | Sibirą vien dėl to, 
kad suimąnt Tr’’ tremiant rau* 
donarmiečtų i^ enkavedistų bu- ■ 

‘vo ‘vartdtt žikūrimusi būdai bei 
priemonės. Pavyzdžiai, nakties 
metu jėga buvo plėšiami iš 
gimtųjų namų, šautuvų buožė
mis daužomi ir kojomis spardo
mi, begėdiškai grūdami į sunk
vežimius ir mėšluotus vagonus. 
Tai buvo klaikus ir neįsivaizduo
jamas vaizdas: klykė kūdikiai, 
šaukė vaikai atskirti nuo tėvų, 
dejavo paliegėliai, vaitojo se
neliai ir aimanavo nesčios mo
terys. Jie visi kentėjo ir dva
sines kančias išplėšti iš artimų
jų tarpo, alko be duonos kąs
nio, troško be vandens lašo, 
mirė be oro geležiniuose vago
nuose šaukdami pagalbus, bet 
veltui... Vietoje paguodos, pa
sigailėjimo — susmukdavo nuo 
Raudonarmiečio arba enkave
disto smūgio ar kulkos.

▼ kasv iWifnlly Is necessity VvwvtWV 

Deportacijos yra ylem M ko
munistinių kovos priemonių su 
galimais priešininkais. Galuti
nis deportacijų tikslas — Su
naikinimas asmenų ir šeimų, 
kurios komunistiniam režimui 
atrodo nepatikimos ir galin
čios tapti priešais. Deportacijų
dekretu Stalino buvo pasirašy
tas keli mėnesiai prieš Lietu
vos okupaciją — 1939 metais 
spalio 10 d. ir pavadintas 
“SSSR NKVD įsakymu Nr. 
001228 antbovietiniam elemen
tui Lietuvoje, Latvijoje ir Es
tijoje likviduoti.

O kai antrą kartą rusai atė
jo, arba, kitaip tariant, grįžo po 
vokiečių pralaimėjimo, vėl pra
sidėjo tautos naikinimu ir jis 
tebevykdomas dabar.

Tik 1941-46 metais deportuo
ta 80,000 lietuvių, o kas pa
tieks skaičius, kiek iš viso de
portuota? Spaudoje buvo žinių, 
kad kas mėnuo buvo deportuo
jama 2-3000. Jei dar priakaity- 
ti 30,0 0 0 kovose žuvusių ir 
50,000 pasitraukusių į vakarus, 
tai turėsime milžinišką skaičių 
Lietuvos oru nebealsuojančių 
lietuvių.

Kaip matote, Sibiru yra Ru
sijos ekspansijos nepasotina
mam stabui aukuru ant kurio 
paaukojama kovojančios lietu
vių tautos dalis. ,

Kai Lietuva bus laisva, turės 
būti pastatytu žymus parniūk
iąs “Nežinomam Sibiro kanki
niui lietuviui”. Tu paminklu 
liudys rusų lietuvių tautai pada
rytu skriaudų.

Pov. Dieki*
i- . <•.» j,
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Išgrobtu vatfpV 
rinkinys
Vilniaus mokslinės—reštaura 

cinės dirbtuvės inžinieriai ren
gia katedros varpinėje varpų 
rinkinį su elektromechanine 
klaviatūra. Gegužės 1 dienos 
Tiesoj pranašavo, ku rytą aš
tuntą valandą būsianti skambi
nama kokia nors meliodija, o 
vidurdienį — Vilniaus “šaukia
mieji signalai”. Varpų muzika 
būsianti girdima per radiją.

Varpų rinkinys ne pirktas: 
varpai esą surinkti “iš daugelio 
respublikos kampelių” (atseit, 
iš bažnyčių) ir esą šimtamečiai. 
Vienu lietu 1733 metais.

Rengėjai jau bando 15 var
pų, ir yra dar vienu nepaka
bintu. Sako, būtų galėję pui-
rodyti su varpų muzika jau 
šios gegužės 1 dienos proga, bet 
rinkinyje dar yra svarbi spra
ga, — trūksta fis tonu skam
bančio varpo. Užsimota surinkti 
varpų bent dviems ar trims ok
tavoms (24 ar 86 varpai), ir į- 
rengti automatinį skambinimo 
prietaisą.

Kokios meliodijos būsiančios 
skambinamos, pasirūpinsią 
kompozitoriai, žinoma, ir cen
zoriai. Nacių okupacijos metais 
Kauno karo Muziejaus varpų 
muzika irgi būvu cenzūruoja
ma. Tik vokiečių cenzoriai ne
buvo lietuviškų dainų turinio ži
novai. 'Tad visą laiką, diena iš 
dienos varpai skambino ties pa
čiu generalkomUĮtisiū: “0 ko 
jūs liūdit, Jaunoji heliai 
Tai to fnesiiWhto, kad mūsų 
tomė* nuboto kojtotiglė

bių kariuomenės tarnyboj Vist 
narnė, sužeidus rankų if koją, 
gydomu Guam salėje A Ru
giui linkima gr«M puveikU ir 
grįžti pas savuosius. J-S.

DAINA MUSE TAUTOS GAIVINTOJA
(J. Rajecko, Lietuvos Atstovo, 
žodis pasakytu Chicagoja, ge
gužio mėn. tl d. Uetūvoe Ope
ros dešimtmečio sukakties pro-

Susirinkome Chicagos Lietu
vių Operos dešimtmečio sukak
ties proga. Susirinkome duos- 
nlųjų mecenatų, p. p. Rudžių, 
kvietimu. Susirinkome pareikš
ti pagalbą ir padėką operos ak
tyvui, su mano vadovu, maest
ro Al. Kučiūnų, bei solistais ir 
operos valdybų ilgamečiu pir
mininku Vyt. Radžiumi prieša
kyje ir visiems, kurie dešimt
metį plušo ugdydami bei auko
dami talentą, laiką ir pinigą, 
kad mūsų opera gyvuotų. Va
kar ir šiandien Gražinos pasta
tymas tą kultūrinę veiklą sėk
mingai apvainikavo. Todėl visų 
mūsų sieloj šiandien šventė.

Operos puišventėlių kolekty
vai labai skaitlingu. Jų pavar
džių nebandysiu išskaičiuoti. 
Jos jums žinomos. Jų pasišven
timu tai aukos gėlės skiriamos 
Lietuvai ir Tautai. Tėvynės mei
lė to didingo darbo akstinu. 
Anot Chicagos Didžiojo Lietu
vio, Prel. M. Krupavičiaus:

“. .Šiandien mums reikalin
ga ne tiek heroiškų mirčių, 
kiek didvyriško darbo dėl tėvy
nės meilės”. Vienu tų didvyriš
kų darbų, tai šios dienos Gra
žina. Tbji opera laisvoj Lietu

MT. CARMEL, PA, SV. KRYŽIAUS 
PARAPIJOS JUBILIEJUS

Mt. Carmel, Pa. Šių metų 
rugsėjo 14 d. sueis septynias
dešimt penki metai Švento Kry
žiaus parapijai, Mount Carmel, 
Pennsylvania.

Jau padaryta pradžia jubilie- 
jauš iriinėjimui. Išrinktos įvai
rios komisijos, pasiskirstę dar
bais visu smarkumu ruošiasi.

ŠV Kryžiaus parapija įkurta 
1892 metais ir yra viena iš se
niausių parapijų Amerikoje.

Pirmas klebonu Šioje para
pijoj buvo kunigu Mykolas Pė- 
ža. Nauju laikotarpis prasidė
jo šioj parapijoj atvykus kuni
gui Antanui Staniukynui 1904 
metais. Jo rūpesčiu ir putan- 
gomis 1907 metais buvo įkur
ta pirmoji Lietuvaičių Seserų 
švento Kazimiero Kongregaci
ja Amerikoje, kuri turėjo Mt. 
Carmely pirmuosius savo moti
niškus namus. Pirmos trys se
serys atvyko į Mount Carmel 
spalio septintą dieną ir čia 
gruodžio mėnesį įsteigė pirmąją 
lietuvaičių sesučių vedamą pa
rapijinę mokyklą.

Iš mūsų parapijos į šv. Ka
zimiero vienuolyną įstojo dvi
dešimt trys jaunuolės. Jų mo
tiniškas namas dabar randasi 
Chicago, Illinois.

Kunigo dr. Vinco Bartuškos 
klebonavimo laiku, 1908-1925, 
buvo pastatyta graži, nauja, ply
tinė ir moderniška mokykla, 
kur buvo pirmoji madinė, šią 
mokyklą tada lankė suvirš trys 
šimtai mokinių. Tuo pačiu lai
ku buvo pastatytu ir nauju 
seserims vienuolynu, kuris 
randui 339 South Poplar Str.

1927 metais iš Katalikų Uni
versiteto, Wuhington, D.C., at
vyko į šią parapiją kunigu dr. 
Juozu B. Končius. Jo laiko
tarpy (1927-1945) klebonijoj* I* 
rengta daugiau kambarių; baž
nyčios vidus buvo atnaujintu; 
Senučių vienuolynu buvo aptai
sytu; kapinės buvo padidintos 
ir pagražintos. Kleme, tarp baž
nyčios ir klebonijos kunigo J. 
B. Končiaus rūpesčiu, putaty- 
ta šv. Panelės statula. Didžiau
sia buvo garbė ir džiaugsmas 
kunigo Končiaus, kai jo laiku 
štoje parapijoj įsišventino į ku
nigus keturi jaunuoliai: kunigu 
Ą. Šapdya (miręs), kunigu S. 
Laurinaitis, kunigu V. Karavec 
ku ir kunigu A. Norkevičius.

1946 metais kunigu SL Do
bto* buvo perkeltu ii šv My
kolo parapijos, Shamokin, Pa., 

voj gimusi, laisvoje išeivijoje 
vėl pražydo.

Iš sena greta palaimos iš 
aukšto dangaus, dainelė buvo 
Lietuvos sutemų palydovė. Ji 
ir nūdien lebegaivina paverg
tą tautą.

Gilią praeitį ir vargelius ap
dainuodami jungėme sutartinėn 

seną ir jauną kartu kentėti, iš
tverti ir laimėti.

Dainos akordai nors, kartais, 
liūdni, kaip pačios tautos bui
tis, suvirpėdavo visu Jautrumu, 
kada Lietuva kėlės ir kada miš- 
ko brolis stojo nelygion kovon.

Daina lydėjo lietuvį išeivi- 
Jon. Ji lietuvį guodė ir kurian
tis joje. Dainavom, kaip mokė

jom. Tobulėjome dainos mene. 
Nepriklausomybės laikotarpy- 
je su pagrindu didžiavomės 
Ir gėrėjomės sava opera. Ji 
mums buvo tokia artima! Pa- 
mėgom aukšto lygio dainos me
ną. Šiandien mūsų skonį tepa
tenkina tik dainos bei vaidybos 
meno įžymybės. Mums džiugu, 
kad entuziastai menininkai sa
vo talentu suteikia mums pro
gos prisiminti išsiilgtos laisvės 
laikus, “kada lietuvis netikėjo, 
kad pavergtas bus.”

Dar kartą nuoširdžiai sveiki
nu dainos, muzikos bei vaidy
bos menininkus. Giliai nuošir
džiai dėkoju už Gražinos lobį 
tautai.

į šv. Kryžiaus parap., Mount 
Carmel. 1948 metais kunigas 
Dobinis buvo pakeltas į prela
tus. Jis staigiai mirė gegužio 
19, 1963. Palaidotu parapijos 
kapinėse.

Dabartinis parapijos klebo
nu yra kunigas Francis Hu
dak, kilęs iš Wilkes Barre, Pa. 

■ Nore jis yra svetimtautis, vie
nok mum palankus. Nors rim
tu, bet linksmo būdo. Jis iš
vien darbuojasi su paupie
čiais ir rūpinui šio jubiliejaus 
puisekimu. Tarp įvairių planų, 
didžiausias rūpestis — tai at
naujinimu bažnyčios vidaus ir 
nudažymu iš lauko

Neužilgo bus išsiųsti laiškai 
su kvietimais buvusiems šios 
parapijos nariams, kurie yra iš- 
siskyrstę po visą Ameriką. 
Kviečiame visus — lauksime at
vykstant. M. P.

MINĖJO SIDABRINĘ 
SUKAKTį

K an. Actotfaa VainacMkaa

Huhua, N.H. šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos vikaru vieti- 
tinės LKS 228 kuopos dva
sios vadu ir pirmininku kuni
gu Adolfu Vainausku š. m. 
gegutės 14 sulaukė sidabrinės 
(25 m.) kunigystės sukakties. 
Kunigu įis buvo įšvęstu 1942 
m. gegužės 14, Telšių katedroje 
Iškilmingas sukakties minėji
mu įvyko birželio 4.

Sukaktuvininkui ilgiausių me 
tų!
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SVEIKINIMAI “GARSO* AUKSINES Sauni.i patnlnSt.
SUKAKTIES PROGA' 1 KUN. J. V. STANEVIČIAUS SUKAKTIS

1967 m. gegužės 15 d. 
Washington, D C.

Didžiai Gerbiamas , Malonus
Pone Redaktoriau,

Pirmasis “Garso” numeris 
pasirodė 1917 metais, gegu
žės 17 d. Tad, šiandieną "Gar
sas" švenčia savo auksinio ju
biliejaus sukaktį.

Jūs su pasididžiavimu galite 
švęsti tą auksinę sukaktį, nes 
“Garsą” redaguojate nuo 1926 
metų balandžio mėn., t.y. virš 
41 metų. Stos auksinės sukak
ties proga giliai nuoširdžiai su 
pasigėrėjimu bei pagarba svei
kinu “Garsą”, Jus ir visus Jū
sų artimuosius redakcijos bei 
administracijos bendradarbius.

"Garsas” nėra vien Lietuvių 
Katalikų Susivienijimo savitar
pinio susižinojimo bei žinių lai
kraštis. Per visą savo gyvavimo 
laiką “Garsas” telkė lietuvius 
krūvon, palaikė, gaivino ir puo
selėjo jų tautinę sąmonę bei 
lietuvišką savigarbą. “Garsas” 
šauniai kvietė lietuvius išeivius
į darbą Lietuvai keliantis į lais
vą ir nepriklausomą valstybės 
gyvenimą.

Lietuvos nepriklausomybės 
metais “Garsas” informavo lie
tuvius išeivius apie Lietuvos 
valstybės gyvenimą ir jos šuo
liais vykstančią pažangą viso
se srityse.

Antrojo pasaulinio karo me
tu ir pokario metais “Garsas” 
su nepaprastu uolumu gynė ir 
tebegina lietuvių tautos teises 
ir aspiracijas tėvynės sutemų 
metu.
Su nepailstama ištverme, kan
trybe, pasišventimu, kilnumu 
bei jaunuoliška energija Jūs, 
kaip redaktorius, “Garsą ” 
skleidžiate lietuvių išeivių ma
sėse ir supažindinate savo ang
lų kalbos skyriumi su Lietuvos 
dalia tuos, kurie lietuviškai ne
skaito.

— Atlikote didingą darbą^ Išva
rėte turtingą ir turiningą vagą 
lietuvių išeivių gyvenime. Jūšų 
gerbiamų pirmtakūnų redakto
rių, velionio Juliaus Kaupo, Le
onardo Simučio ir Jūsų dėka 
— “Garsas” garbingai įrašė sa
vo vardą į lietuvių išeivių isto
riją JAV.

Linkiu “Garsui” gyvuoti il
giausius metus, o Jum, Gerbia
masis Redaktoriau, sveikatos 
ir sėkmės šauniame redakto
riaus darbe.

Gilia pagarba
J. Rajeckas,
Lietuvos Atstovas

1967 m. gegužės 15 d.

Didžiai Gerbiamasis 
Redaktoriau,

Malonėkite priimti mano la
bai nuoširdžius sveikinimus, su
einant 50 metų nuo “Garso” 
įsikūrimo.

Kuo geriausi linkėjimai “Gar
so” ateičiai, visiem bendradar
biams ir Tamstai.

Su tikra pagarba,
Vytautas Stašinskas, 

Lietuvos Generalinis Konsulas

D. Gerbiamas Redaktoriau,
š. m. gegužio mėn. 17 d. Jū

sų redaguojamas “Garsas” su
laukė auksinės sukakties.

MALDAKNYGt-

DIDYSIS 

RAMYBES ŠALTINIS
PREL. PR. JURO . 

Pataisytas UI leidimas

išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
doL Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis. , f >

Užsirankant kreipkitiea: < ‘
• 1 . ' k • 4 *

GARSAS /

P. O. Boa 32 (71 • 73 So. Washington Street) 
Pa. 18703

“Garsas** turi neišmatuojamų 
nuopelnų tiek paties Susivieni
jimo naudai, jo nariams bei 
visai lietuviškai vteudmenel. 
Tad priimkite mano nuošird
žiausius sveikinimus ir dėkin
gumą už įdėtą darbą per 41 
metus.

Lenkiu savo žilą galvų prieš 
“Garso” steigėjus, redaktorius 
ir leidėją — L. K. Susivieniji
mą. Kas gi būtų atvedęs šią gar
bingą organizaciją į 80 metų 
jubiliejų, jei ne spausdintas žo
dis pasiekęs kiekvieną jos na
rį. Kas mus rištų be laikraščio? 
Jis yra reikalingas, ypač dabar 
— šiuo metu, kada silpnai lan
komi kuopų susirinkimai; kada 
viršūnėse besisielojančių įvai
rūs siūlymai, patarimai ir ragi
nimai dažnai lieka gulėti neišvy
dę šviesos kuopų pareigūnų štai 
čiuose.

Gyvuokite ilgus metus ir sti
prinkite pavargusius dvasioje, 
nes gyvenant šiame materializ
mu persisunkusiam amžiuje or
ganizacija be savo spausdinto 
žodžio liktų mažavertė ir neat
silaikytų prieš kitataučių drau
dęs organizacijas ir kompani
jas.

Su gilia pagarba ir dėkingu
mu,

St. Juras, Susiv. Švietimo 
komisijos narys. 

Chicago, 1967 m. gegužio mėn. 
17 d.

1967 m. gegužės 26 d.

Didž. Gerb. p. Redaktoriau:

Leiskite pasveikinti Jus bei 
visą redakcinį kolektyvą Lietu
vių Katalikų Susivienijimo A- 
merikoje organo “Garso” Auk
sinės Sukakties proga.

Perskaičiusios Jubiliejinį nu
merį, turime sutikti, kad per šį 
laikotarpį “Garsas” lietuvių vi
suomenei yra labai daug davęs. 
Kartu su kitais šio krašto lie
tuviais, norime ir mes šia ypa
tinga proga išreikšti savo gilią 
padėką Lietuvių Katalikų Susi
vienijimui už laikraščio leidimą 
— ir tai savofnis lėšomis. Tik
rai tai nepaprastai didelis įna
šas į lietuvių išeivijos gyveni
mą.

“Garsui” linkime dar ilgai 
gyvuoti ir skelbti tiesos, vil
ties, Dievo bei Tėvynės mei
lės žodį Lietuvos žemės vai
kams.

Su nuoširdžia pagarba,

Nekaltai Pradėtosios 
Marijos Seserys 

Sės. M. Aloyza

Lietuvis svarbioje 
komisijoje

Boston, Mass. — Dvidešimt 
ligoninių JAV-bėse užlaiko Shri- 
ners. Bostone jie stato naują 
ligoninę, kuri kainuos 4Vj mi
lijonų dolerių. Adv. Shallna, 
Lietuvos garbės konsulas, yra 
testamentų ir palikimo komisi
jos narys.

Augsburg, V, Vokietija. Ge
gužio 25 netoli Augsburgo So
vietų jet lėktuvu nusileido Įeit. 
Vassilij Ilijich Epatko ir papra
šė JAV-tybių politinės globos. 
Lėktuvas sugražintas Sovie
tams.

Detroit, Mkh. Gražioje Deer- 
bomo viešbučio • ulėje, ba
landžio mėn. 16 d. suvaliavo iš 
viao Detroito (ir net ii kitų 
miestų) ir priemiesčių apie 
190 asmenų pagerbti šy. Anta
no parapijos kleboną, kun. V. 
Stan-StaneviČių jo 20 metų ku
nigavimo sukakčiai atžymėti.

Iškilmingi pietūs prasidėjo 
2:15 vai. p.p.

Pietums pasibaigus, labai 
prasmingą, teologinio- filosofi
nio turinio kalbą pasakė gun. 
dr. V. Andriuška. Jo kalba lietė 
solenlzantą, jo pasišventimą sie
lų išganymo labui. Dr. V. And
riuška, aukštuosius teologijos- 
filosofijos mokslus baigęs dva
siškis — retorikas, nustebino Ir 
patraukė savo iškalba — pra
džioj anglų kalba, gi vėliau pa
kartojo lietuviškai. Abiem kal
bom kalbėjo taisyklingai ir gra
žiai. Reta išgirsti, kad abi kal
bas kalbėtojai gerai mokė
tų. Kun. dr. V. Andriuškos žo
dis padarė neužmirštino įspū
džio. Prelegento kalbą būtinai 
reikėtų paskelbti spaudoje išti
sai.

Be kitų kalbėtojų, trumpai, 
bet labai vaizdžiai, prasmingu 
turiniu, pritaikytu solenizan- 

BANKETO GARBES STALAS: žiūrint Iš kairės dešinėn — kun. M. Kund
rotas— Dievo Apvaizdos parapijos klebonas; Izabelė Stanevičienė— sukak
tuvininko motina; sukakt. kun. J. V. Stanevičius; Inž. Charles Mlshakis; 
kun. dr. V. Andriuška II Niagara Falls, N. Y. — pagrindinis kalbėtojas.

to 20 metų prasmingai kuniga
vimo sukakčiai paminėti ir kaip 
apie L.K.S. dvasios vadą kalbė
jo 265 kuopos pirm. Vladas 
Mingėla. Šią neilgą kalba duo
dame ištisai.

“Lietuvių Katalikų Susivieni
jimo 265 kuopos vardu turiu di
džią garbę Tamstą sveikinti, 
kaip mūsų kuopos dvasios va
dą. Tamstos uoli ir nuoširdi 
veikla Kristaus vynuogyne, ka
talikų tikėjimo — dieviško 
jo išganymo kelyje ir kartu vei
kiant lietuvybės išlaikymo la
bui, tiem, kurie nori matyti— 
palieka neišdildomus, gilius ir 
didžiai Dievo vertinamus pėdsa
kus.

“Tamsta, Kunige, pasirinkai 
šiais laikais, nepelningą profe
siją — šiam gyvenime. Tačiau 
šis gyvenimas toks trumpas ... 
Kartą šventoji Teresėlė savo 
dienoraštin įrašė: “Laikas taip 
greit bėga, kad turėtume dan
gau galvoti, kaip mirsime, o ne 
kaip gyvensime.” Toliau šven
toji prirašė: “Aš nemirštu, bet 
einu gyventi”... Taigi, tikra
sis gyvenimas tikrumoje tepra
sideda tuomet, kai mes miršta
me.

‘‘Tamsta, Kunige, žinai, kad 
žmogus be religijos yra tik ke
liautojas be tikslo, paklausėjas 
— be atsakymo, kovotojas— be 
pergalės, mirštantysis — be 
naujo gyvenimo, šiandien, Ku
nige, turėtumei jaustis laimin
gas, nes matai savo apaštalavi
mo gražius vaisius — nes dirbi 
Dievui ir Tėvynei, dirbi amži
nybei. Juk niekas gyvenime 
negalėtų pasirinkti prasminges- 
nio gyvenimo, prasmingesnės 
veiklos.

Kartą vysk. Kazimieras Pal
tarokas iškėlė savo raituose re- 

’ llgijos reikimą kiekvieno žmo
gaus gyvenime. Jis pabrėžė: 
“Patirtis rodo, kad dauguma 
nusikaltėlių — nepažįsta ir ne
pripažįsta Dievo, nepaiso Jo į- 
sakymų. Kas gi ii tikrųjų yra 
karalius — valdovas, preziden 
tas ar diktatorių, kuris nebijo

Dievo? — Jis yra engėjas ir bu
delis jo valdomų Žmonių. Kuo 
yra gyvenime valdininkai, pre
kybininkai, bankininkai, politi
kai ir diplomatai, jeigu jie gy
vena be Dievo?' — Tai savo 
dauguma sukčiai ir neteisingi 
žmonės. Kuo yra teisėjai, pro
kurorai, advokatai ir kiti pan., 
jeigu jie netikėliai? — tie žmo
nės gina nedorėlius ir tarnau
ja neteisybei. Kuo yra gydyto
jai — chirurgai, kurie nepri
pažįsta Dievo? Jokiu būdu jais 
negalima pasitikėti ir, juo la
biau, patikėti jiem savo gyvy
bę. Kuo yra turtuoliai milijo
nieriai, kurie be tikėjimo, be 
Dievo? Jų dauguma žmonių 
kraujo siurbėlės, išnaudotojai
— jie čiulpia žmonių prakaitą 
ir kraują. Ko verti netikėliai 
darbininkai? — jie dažniau
siai nepatikimi ir nesąžiningi. 
Kas gi yra mokytojai bedieviai?
— Tai šviesa, kuri nešviečia ir 
nešildo. — Kas gi yra jauni
mas be Dievo? — Tai tik suge- 
dė vaisiai, kurie neturi jo
kios ateities.”

Vienintelė tikra apsauga 
nuo komunizmo — gilus tikėji
mas ir pasitikėjimas Kristumi 
ir Jo mokslu. Kristaus religijos

šviesa nušvit ia ir rodo kelią 
į išganymą. Savo krašto gynė
jai, patriotai, yra dažniausia re
ligingi žmonės.

Baigdamas Žodį, V. Mingėla 
palinkėjo LKS 265 kp. dvasios 
vadui ir šv. Antano lietuvių 
parapijos klebonui kun. Vaite
liui Stanevičiui (J. Walter 
Stan — Stanievich) daug dar
bingų ir žmogui naudingų me
tų Kristaus vynuogyne.

“Geriau mažiausia švieselė, 
bent žyburėlį užžiebti, negu 
tamsumoje klaidžioti. Apašta
liška širdis yra tokia plati ir 
gailestinga, kad joje turi užtek
ti vietos Kristaus — Dievo gar
bei ir lietuvių tautos vertybių 
išlaikymui ir kovai dėl Lietuvos 
laisvės.

Detroito L.K.S. 265 kp. pir- 
min. V. Mingėla baigė žodį šiuo 
sakiniu:

“Tegu Dievas Jus laimina ir 
saugo. Tad — vivat sequen- 
tes!

Sukaktuvininkas gimė 1920 
M. VASARIO MĖN. 3 d. De
troit, Mich. Mokėsi šv. Jurgio 
parapijos mokykloj, Catholic 
Central aukštesniojoj mokyk
loj, Sacred Heart seminarijoj 
(minor) ir čia gavo B.A. laips
nį, ir St Mary’s seminarijoj, W. 
Norwood, Ohio.

Kunigu įšvęstas 1946 m. spa
lio 27 d.

Muziką studijavo muz. Jono 
čižausko studijoj ir Detroito 
konservatorijoj; muzikos teori
ją — pas Rene Becker, vargo
nų muziką — pas prof. Morrell.

Pastoracinį darbą dirbo: — 
1946-51 St Clements parapijo
je; 1951-53 St Patricks Wyan
dotte par., 1953-58 — Holy te
nocents (Roseville); 1958-59 —- 
Sv. Vincento par., Detroit 
1959 m. spalio mėn. 1 paskir
tas šv. Antano par. klebonu, 
1962 paskirtas šv. Petro para
pijos administratorium.

Sukaktuvininkas yra dėstęs 
muziką diecezijos vargoninin- 
karna Palestrinas mokykloje.

MX

Miami, Fla., gegužė* 19 suorganizuoto* demonstracijos pries Brlty-Sovletų sutarti dėl Pabaltijo aukso.

LIETUVIAI SIBIRE
Nežiūrint į tai, kad lietuvis 

nugrūstas į Sibirą ir atskirtas 
nuo civilizuoto pasaulio, ir pra
eityje yra pasireiškęs tautine 
veikla. Tą pailiustruosiu keliais 
faktais.

Vienas kunigas, daug metų 
Išbuvęs Sibire, pasakojo, kad jo 
parapijos ribose buvęs vienas 
visai lietuviškas kaimas, kurio 
jauni vyrai parsikviesdavo lie
tuvaites ir sukurdavo šeimas.

Kitas faktas: M. Yčas savo 
atsiminimuose rašo, kad jam 
būnant Rusų Dūmos atstovu, 
teko lankytis Rytų Azijoje ir ke
liaudamas per Sibirą buvo ap
sistojęs Bornaule, kur jį sutiko 
dvi lietuviškuose rūbuose lietu
vaitės — pasveikino pareikšda
mos pagarbą lietuviui veikėjui.

Kai 1917 m. po pirmos revo
liucijos Rusijoje pajuto laisvę, 
tai Sibire gyveną lietuviai irgi 
sujudo. Sužinoję, kad Rusijos 
miestuose organizuojami lietu
vių batalionai, kurie bus pagrin
du Lietuvos kariuomenei, tai 
ir Sibiro lietuviai suorganizavo 
lietuvių batalioną vardu Vytau
to Didžiojo ir jam vietos gyven
tojai parūpino gražią vėliavą, 

WMn you buy U.S. Saving* 
Bonds regularly—through 
Payroll Savings where you 
wort or Bond a Month 
where you bank—you srs etas 
entitled to purchase 
new Freedom Shares. 
Freedom Shares are 
short term Savings Notes. 
They pay a higher return 
then Savings Bonds (4.74% 
when hold to maturity 
In 4X years), may be bought 
on* for-on* with Bonds 
In four denominations, and 
srs redeemable after 
one year. You win find 
compare in tot maiion 
where you wort or bank.

|T*,TT., —.U-»

r-------------- there

Do your share.
Sign up for U.S. Savings Bonds, 

new Freedom Shares.

kuri buvo išsaugota ir buv. ba
taliono vado žmonos Linkevičiū- 
t ė s Kaderenaitės pergaben
ta į Lietuvą ir atiduota į Karo 
muziejų. Bataliono buveine bu
vo Cerpanovo stotis. Batalionas 
į jokią politiką nesikišo, o tik 
ėjo įguloje tarnybą ir prižiūrė
jo tvarką.

1919 m. lapkričio 25 d. neti
kėtai ir nelauktai iš kur tai 
nakties metu atvykęs komunis
tų dalinys įsiveržė į kareivines 
pasiimdami ginklus. Karininką 
Carneckį, kuris pasipriešino, 
vietoje nukovė. Vadą Linkevi
čių ir dalį kareivių suėmė, o ki
ti kareiviai išbėgiojo ir tuo iš
vengė mirties. Penkis karinin
kus — Kasakaitį, Naviką, Ma- 
liorį, šukevičių, Norvilaitį ir 
kelis kareivius suėmę nusiva
rė į kapines ir ten nuogus su
kapojo kardais. Vadas kažkaip 
iš arešto pabėgo ir išsigelbėjo. 
Jis dabar gyvena JAV-tybėae.

Pov. birias

Stockport, Anglija. Birželio 
3 ir 4 dienomis įvyko dvi di
delės britų lėktuvų nelaimės, 
kuriose žuvo 160 asmenų.

“Freedom must be at all times 
defended, because it is at all times 
besieged. Not all of us are called to 
fight on the battlefield. Many of 
us must, quietly and firmly, do 
what we can and all that we must, 
here at home. Buying Bonds, 
regularly, is as important to this 
nation in the long reach of history 
as almost anything we can do.”

Dr. Antanas Kučas 
gavo ordiną

Scranton, Pa. LKS Istorijos 
autorius, 30 kuopos narys dr. 
Antanas Kučas, išprofesoriavęs 
Scrantų universitete 20 metų, 
apdovanotas ordinu — aukso 
medaliu su atitinkama grandi
ne ir diplomu.

Ordinas jam buvo įteiktas per 
mokslo metų užbaigimo iškil
mes.

Rašydamas istorines knygas 
ir redaguodamas kitų parašytas 
dr. A. Kučas suranda laiko vi 
suomeninei ir organizacinei 
veiklai, dalyvaujant svarbesnė
se konferencijose ir paruošiant 
paskaitas, taipgi bendradarbiau
jant liet, laikraščiams.

Chicago, Balzeko Lietuvių 
Kultūros Muziejuj birželio 11 
atidarytos dvi parodos: Kazi
miero BaltfamalČio — tetų Dė
tuvių meno kūrinių fotografi
jų ir Vito Lukoševičiaus—gar
sių pasaulio valdovų ir jų as
meniškų autografų ir įvairių 
kraštų pašto ženklų.
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LIETUVIŠKOJO KRYŽIAUS 
ŠVENTINIMO IŠKILMES

BALSAS 1$ MINIOS
M, M. Mntt. Mkk.

Detroit, Mlch. Sekmadienį, 
birželio IS, Sv. Petro parapijoj 
bu* didelė* lietuviško kryžiau* 
šventinimo iškilmė* ir banko* 
t*8.

Šiuo metu Detroite dar vei
kia trys lietuvių katalikų para
pijos. Dievo Apvaizdos parapi
joj klebonauja kun. M. J. Kun
drotas; Sv. Antano parapijoje 
klebonauja kun. V. Stanevi
čius. Be to, labai Skiliai reiškia
si lietuvių pastoracijos misijos 
darbuose Sv. Petro parapijos 
bažnyčia. Kun. V. Masevičiui 
mirus, šią parapiją administruo
ti vyskupas paskyrė šv. Antano 
parapijos kleboną kun. V. Sta
nevičių.

šv. Petro parapiją suorgani
zavo ir pastatė bažnyčią kun. 
Jurgis Jonaitis. Dėl ligos jis bu
vo išvykęs Arizonon ir ten vė
liau mirė, o jo vieton buvo pa
skirtas kun. A. Karužiškis, ku
riam išvykus j Clevelandą kle
bono vieton buvo paskirtas ku
nigas V. Masevičius (Savage). 
Po kun. V. Masevičiaus mir
ties šioje parapijoje jau dauge
lį metų vikaro pareigas eina ku
nigas V. Krisčiūnevičius.

Pastatyta* kryžius
Kun. V. Kriksčiūnevičiaus su

manymu, 1966 metais tarp kle
bonijos ir bažnyčios aikštelėje 
pastatytas lietuviško stiliaus ą- 
žuolinis kryžius. Tam pritarė 
Lietuvos Vyčių 139 kuopa, ku
rios narių dauguma priklauso 
prie šv. Petro parapijos. Kun. 
V. Krisčiūnevičiaus balsas bu
vo išgirstas. Vyčių 139 kuopoje 
jis jau ilgas laikas eina dva-

PAGERBK PROF. JOKŪBU STI KĄ
Newark, N.J. šių metų ba

landžio 16 d. Robert Treat 
viešbučio patalpose Lietuvos 
Vyčių 29-ji kuopa surengė ban
ketą pagerbti savo narį prof. 
Jokūbą Stuką pakėlus jį Vyčių 
organizacijos garbės nariu. 
Svečių buvo pilna salė, jų tar
pe matėsi žymesnių veikėjų Vy
čiuose iš Chicagos, Bostono, 
Worcester, Waterbury, Philadel- 
phijos, New York ir New Jer
sey.

Programą sklandžiai prave
dė New Jersey Alto ir Rūtos an
samblio pirmininkas inž. Valen
tinas Melinis. Maldą sukalbėjo 
kun. P. Žemeikis ir kun. P. To
toraitis. Pagrindinę kalbą pa
sakė kun. J. Jutkevičius iškel
damas solenizanto nuopelnus 
kultūros srityje. Sveikinimo kai 
bas pasakė Seton Hall univer
siteto dekanas dr. R. Senkier, 
kongresmenas Peter Rodino, 
Vyčių organizacijos pirminin
kas Aleksandras Wesey -Vasi
liauskas.

Meninę programos dalį atli
ko Edna Mack-Mackevičiūtė ir 
Liudas Stukas. Jiem akompona- 
vo muz. Algirdas Kačahauskas. 
Svečiai buvo labai patenkinti jų 
dainavimu.

Laiškais ir telegramomis svei
kino Lietuvos atstovas p. J. Ra

Kun. Jone* Jutkevtaius kalbapruf. dr. Jokūbo *tuko pagsrblme. I* k. j d. InL V. Malinta, dr. Stekas, kongrssm.

sio* vtde pareiga*. Via! šoko 
Jam | talką. Pinigai plaukte 
plaukė Pasitarimui buvo pa
kviesta* talentingas dailinin
kas Jonas Subačius. Jis akapta- 
vo iš tvirčiauaio ąžuolo maniš
ką kOrin| ir galų galo kryžius 
buvo pastatyta* numatytoje via- 
toje, šiuo kryžiumi dabar pa
upiečiai džiaugia*! ir viai kita
taučiai katalikai, kurie priklau
so šiai parapijai.

Kryžiau* šventinimą* Ir 
Iškilmingi piette 

šventinimas įvyks šių metų 
birželio 18 — Tėvų dienoje. Čia 
kalbamo kryžiaus šventinimo 
intencija šv. Petro parapijos 
bažnyčioje 12 vai. bus laikomos 
iškilmingos mišios lietuvių kal
ba. Po mišių bus atliktos kry
žiaus pašventinimo apeigos.

Po pamaldų (2 vai.) Lietu- • 
vių namuose įvyks iškilmingi 
pietūs — banketas. Visi lietu
viai katalikai kviečiami šiame 
bankete dalyvauti. Visi iš anks
to užsirašykite pas šv.Petro 
parapijos veikėjus, Vyčių 139 
kuopos valdybos narius, komi
teto narius. “Neringoj" ir pas 
Matą Šimonį. Smulkesnės infor
macijos bus paskelbtos per abi 
Detroito lietuvių radijo valan
das.

Garbė mums, kad siekiame 
tokių kilnių ir gražių užmojų! 
Neužmirštini nuopelnai gerbia
mų aukotojų-mecenatų. Pagerb- 
tinas ir minėtas didžių talentų 
dailininkas Jonas Subačius — 
jo kuriniu galime didžiuotis ir 
gėrėtis, juo didžiuosis ir atei
nančios kartos. V. Saurimas

jeckas, L.L.K. pirmininkas p. 
V. Sidzikauskas, kongreso at - 
stove p. Florence Dwyer, Se
ton Hall universiteto prof. J.E. 
vyskupas John J. Dougherty, vi
ceprezidentas prel. Edward J. 
Fleming, prel. Mykolas Keme- 
žis, Vyčių organizacijos dvasios 
vadas kun. Krisčiūnevičiūs, žur
nalo “Vyties” redaktorė Irene 
Sankiūtė ir kiti. Teisėjas Char
les F. Paulis, Jr. prie savo svei
kinimo telegramos pridėjo $25. 
auką Vyčių Stipendijų fondui. 
Tokią pat sumą aukojo prie 
sveikinimų ir Lietuvos Vyčių 
choras Chicagoje, komp. Alek
sandras Aleksis iš Waterbury. 
Viso suaukota suvirš $100.00 
Vyčių Stipendijų fondui. Vaka
ro pelnas taip pat paskirtas 
tam fondui.

Banketo komitetą sudarė Ma
rytė Stonytė, Kazys šipaila, 
Stroliai, Jieva Sharon, Elena 
Radisch, Jieva Coli, Joana Jan
kauskaitė ir Pranas Vaškas, ku
ris iškėlė dr. Stuko nuopelnus 
lietuviam ir plačioje amerikie
čių spaudoje. Rengėjai įteikė 
dr. Stukui nepaprastą dovaną 
— dail. Jono Subačiaus padary
tą adresą, kurį šukutė poetė 
Marija Aukštaitė. Po adreso j- 
teikimo sudainuota “Ilgiausių 
Metų.” Po solenizanto nuošir-

cagoje. Rinkiny* rakiretyta* 
| šiuo* įkyriu*: PiraiMto pusi- 
matymas^. 8mM* seriate, Pir
moji fugu, Favėrtrio sonata, 
Antroji fuga, Juro* sonata, At- 
aisveikinant, Naujuos eilėreš- 
či'ioe poetas mezga kūrybini 
dialogą su Čiurlioniu ir Jo pa
sauliu, liesdamas esmines bū 
tie* ir lietuviškosios dvasios gel
mių problemas.

Pati knyga yra liuksusinis, 
didelio formato leidiny*, este
tiškai įrištas į drobės viršelius 
ir papuuštas dviejų spalvų ap
lanku, pieštu dali. Vytauto O. 
Virkau, kuri* Čiurlionio pa
veikslų detalėmis yra padaręs 
ir iliustracines puslapių kompo
zicijas. Dėl savo puošnaus iš
leidimo knyga yra puiki dova
na įvairiomis progomis.

Leidinio tiražas 1000 egz. su
krauta “Drauge”.

Knyga gaunama “Drauge” 
(4543 W. 63rd. St., Chicago, Ill. 
60629) ir pas knygų platinto
jus. Kaina — $5.00.

Lietuvių Rymo Katalikų Lab
darių Sąjunga 1914-1965. Para
šė ir išleido Zigmantas L. Ged
vilas — buvęs ilgametis sąjun
gos direktorius, sekretorius, 
darbuotojas. Chicago, 1965 m.

ALKANA ŽEMĖ, Stasės Ša
kytės eilėraščiai. Išleido “Atei
tis” 1967 m. Brooklyn, N.Y. 
51 eilėraštis. Kaina nepažymė
ta.

“ATEITIS", lietuvių katali
kiškojo jaunimo žurnalas. 1967 
m. balandžio mėn. Nr. 4.

Springfield, Va. Birželio 1 
elektra užmušė 6 kariškius sta
tant stulpą dėl vėliavos Ball- 
parke.

DETROIT, MICH.
Lietuviškų Melodijų radijo 

valanda nauju laiku
Pradedant birželio 3-čia, Lie

tuviškų Meliodijų radijo valan
da bus transliuojama nauju pa
togesniu laiku dienos metu nuo 
3:00 iki 4:00 p.p., kiekvieną 
šeštadienį, iš radijo stoties 
WJLB -AM, banga 1400 kil. Ka
dangi dienos metu WJLB sto
ties jėga siekia 1000 1., prog
ramos pasieks klausytojus gy
venančius toliau už Detroito 
ribų. Klausytojai prašomi pa
siųsti nuomones dėl naujo lai
ko ir stoties signalo stiprumo 
sekančiu adresu: Lithuanian Me
lodies, Radio Station WJLB, 
David Broderick Tower, Detroit 
Michigan 48226.

Ralph Valatka
programos vedėjas

džios padėkos ir pažado toliau 
darbuotis Lietuvos ir Vyčių ge 
rovei, svečiai linksminosi iki vė
lumos, grojant muz. G. Michko 
orkestrui.

Šis gražus parengimas pasi
liks Ilgai visų mielųjų banketo 
dalyvių atmintyje. F.V.

Yra tokių pergyvenimų, ku
rie įsiskverbia ne tik J širdį, 
protą, bet ir į kaulu*, jeigu Jų 
niekuomet negali pamiršti.

Nuo IMI m., kada *1 atvy
kau į Ameriką, apsigyvenau De
troite, netpii Sv. Antano lietu
vių R. Katalikų bažnyčių*. Pri
simenu senųjų lietuvių ateivių 
karto* kleboną a.a. kun. dr. Ig
no Bareišį, kur* kiekvieną pa
vasarį iki jo mirties (1M9 m.) 
pamokslo metu primindavo lie
tuviams, kad vienuolė* seselės 
tokiomis ir tokiomis dienomis 
ir valandomis budės mokyklo
je lietuvių vaikų registracijos 
reikalu.

Negalįu pamiršti, kaip sene
lis klebonas Run dr. Ig. Barei- 
šis maldaute maldaudavo, kad 
lietuviai savo vaikus siųstų tik 
į lietuvių parapinę mokyklą ir 
užregistruotų pavasarį, nes ru
denį, kada bus bendra vaikų re
gistracija, kas pirmas ateis — 
meksikonas ar maltonas — to 
vaiką reikės ir pirma priimti į 
mokyklą, nes mokykla yra vie
ša — visų parapiečių. Taip pat 
prisimenu jo išsireiškimus: “Jei 
mes, lietuviai, *avo vaikais pri- 
pildysime parapinę mokyklą ga
lėsime padaryti ją lietuviška”.

Taip pat negalima nepaminė
ti kaip senelis klebonas pa
mokslo metu bardavo parapie- 
čius, kad per tris budėjimo die
nas, rodos, tik penkis vaikus į-

Naujausia lietuviy 
kalbos mokymo 
priemone
Pedagoginis Lituanistikos In

stitutas jau išleido lietuvių kal
bos fonetinę plokštelę, vardu 
“Lietuvių kalbos garsai ir prie
gaidės” (Soūmfe and Intona
tion in Lithuanian). Tekstą pa
ruošė lietuvių kalbos lektorius 
Domas,Velička, įkalbėjo PL In
stituto stlld.' Jtėta** Sakadol*- 
kls. Ganų ir priėgaidžių tari
mą prižiūrėjo ■ lietuvių kalbos 
lektorius prof. dr. Petra* Joni
kas.

Plokštelės turinys: balsių ta
rimas, dvibalsių tarimas, ilgųjų 
balsių tarimas, priebalsių kietu
mas ir minkštumas, supanašėjų- 
sių priebalsių tarimas, susilieju
sių į vieną garsą priebalsių ta- 
rimas, dvibalsių priegaidė, miš-
riųjų dvigarsių priegaidė, ilgų
jų balsių priegaidė, trumpųjų 
balsių priegaidė, priėgaidžių 
rūšys.

Plokštelė yra ilgo griežimo 
(33 1/3), 10 coMų. Gamino John 
B. Ralis Custom Recording, 
Chicago, Illinois. Išleista Lietu
vių Fondo lėšomis. Kaina $5 
(su pasiuntimu).

Dėl mažo kiekio plokštelė 
knygynuose nebus pardavinė
jama. Norintieji ją įsigyti pra
šomi kreiptis Instituto adresu: 
PL Institutas, 5620 S. Clare
mont Ave., Chicago, Illinois 
80636, USA.

Kas norėtų, galėtų įsigyti ir 
to paties turinio magnetofoni
nę juostą, tik užsakant reikėtų 
nurodyti, kelių takų — dviejų 
(2 traek), keturių (4 track) — 
juosta gamĮritina Kaina $800 
(su pasiuntimu)

Kurie jau anksčiau yra pa
reiškę norą vieną kurią 
tų priemonių įsigyti, dabar pra
šomi tiksliai pranešti, kuri 
priemonė ir kam siųatina. At
siskaityti galima ir siuntinį ga
vus. *

šio* garsinės priemonės, pir
moj eilėj skiriamos neakivaiz
diniam mokymui, turėtų būti 
naudingos kiekvienam, kuris rū
pinasi lietuviškojo žodžio tai
syklingumu, O ypač viešojo žo
džio sakytojui: kalbėtojui, vai
dintojui, deklamatoriuj, radio
fono pranešAjįl. H.I

B. m. bal. 17 d. Washingto
ne įvyto Balti tos valstybių 
Dlpl. atstovą pasitarimas. Ja
me buvo aptarti elnamtejl rei
kalai.

rašydino į lietuvių parapinę mo
kyklą.

Dabartini* 8v. Antano lietu
vių K Katalikų bažnyčios kle
bonas, senųjų ateivių lietuvių 
aini*, Jau Amerikoje gimęs, 
kun. VI. Stanevičius pamokslo 
metu ir parapijos laikraštėlyje 
pranešė, kad vaikai bu* ir lietu
viškai ruošiami prie pirmo* Ko
muniją* ir Sutvirtinimo sakra
mento, kurių tėvai užregist
ruos lietuviškai paruošti.

Dėja, atsirado tiktai trys šei
mos, kurio* panorėjo, kad jų 
vaikai būtų lietuviškai paruošti 
priimti pirmąją Komuniją.

Tokiu būdu Iv. Antano lietu
vių parėpi įe* bažnyčioj* du sek
madieniu* Iš eilė* vaikai turėjo 
pirmąją Komuniją. Gegužio 7d. 
pirmą Komuniją turėjo 30 vai
kų angliškai paruoštų Ir gegu
žio 14 d. 3 lietuviukai lietuviš
kai paruošti. Vienas iš paminė
tų 3-jų vaikų buvo iš vietinės 
šv. Antano par. mokyklos, kiti 
du iš kitų mokyklų.

Kadangi sena liaudies išmin
tis sako, kad mažiau žodžių— 
daugiau prasmės, tuo ir baigiu, 
nes manau, kad kiekvienas 
“Garso” skaitytojas gerai su
pras ką aš norių pasakyti savo 
mieliems detroitiečiams, ypač 
tiem, kurie taip garsiai šūkauja 
lietuviškos bažnyčios parapijos 
ir bendrai lietuviškumo reikalu.

Jautriausia knyga 
apie Sibiro kankinį
Turime gana daug ir įvairių 

prisiminimų, aprašymų. Turime 
knygų ir apie Sibirą, darbo 
vergų kančias. Bene visų jaut
riausioji bus A. Luko išleistoji 
Alės Rūtos “Žemės Šauksmas”.

Tai tikras filmas apie trėmi
mus į Sibirą, tremties vargą, 
grįžimą Lietuvon ir Vėl tragiš
ką! pasibaigusį išvykimą iš Lie
tuvos į Sibirą, nes savieji ne
priėmė.

Lidėjas paaukojo Balfui ke
lis desėtkus egzempliorių ir kas 
š.m. birželio mėn. proga Sibiro 
tremtinių šalpai paaukos bent 
penkinę dolerių — su kvitu 
gaus ir ‘žemės Šauksmą”. Au
kas siųsti: Balfas, 105 Grand 
Street, Brooklyn, N.Y. 11211.

Jei kas “Žemės šauksmą” tu
ri, galės šalia kvito gauti Sibi
ro Lietuvaičių Maldas (Luksus 
laidą), jei tai pažymės auką 
siųsdami. Deja, tų knygų Bal
fas turi labai mažai ir tik pir
miems aukojusiems galės duoti 
bet aukų Sibiro kankiniam pra
šo iū visų. Balto Centra*.

Nepal, Utah. Birželio 11 su
sitrenkus dviem automobiliam 
žuvo 8 asmenys, tarp jų 4 vai
kai.

*ta metę H. Antan* abttarlsntal Itleietuvių dlsn*. I* kairė* sėdi: Laimuti* Rutkauskas, Nashua.
R.H.; Viktoras Vaičius. Chicago, fM.j Lietuve* atstovas Amerikai Juose* Kajsckas; prancUkony provlncio- 
la* T. LsokaMs* Andrtakus, O.F.U.; Jose* Lidauskat, Chicago, llt.j Kasys Ddmkus, Les Angeles, CaMf.; 
Anteej «*MJ M kekes stovi: Dangeruti* VslavMIu*. Detroit, Mlch.; Alfreda* Tamellūn**, Ctaero, Ilk; Kr. Jo
ne* Buskli* O*.|*. (visnueli* pranciSkonas); Antanas Vldmonta*. Glsn Meyer, Ontario; Česlovai Bergolas- 
•sallaa, Pittsburgh, P*.; Romualdas VauMnaa, Ctesrs, Ilk; Rimantas Buteoas, Chisago, III.; ArOnaa Suba
ri* Boston, M***.; Vytautas Tamulis, Breskton, Mas*.

Okupuotoje Lietuvoje
''Džiaugėme Išsiveržimų

Gegužė* 1 dieno* išvakarėse 
Vilniau* laikreščiuooe buvo pa
skelbtas tok* nąposirašyta* pra
nešimas -potvarki*, — nedvi
prasmiškas dokumentas apie 
“masinių liaudies džiaugsmo iš- 
ilveriUmų rengimo techniką 
bolševikijose:

“Darbo žmonių demonstraci
ja vyks Lenino prospekte, Leni
no aikštės rajone”, (tai yra, Ge
dimino gatvėj ties Lukiškių 
aikšte).

“Demonstracijoje dalyvau
jantieji darbo žmonės renkasi 
savo susirinkimo vietose pagal 
įmone* bei (staiga* ir žygiuoja 
į Lenino aikštę rajoninėmis ko
lonomis nustatytais maršrutais.

“Visų transporto rūšių ir pės
čiųjų judėjimas Lenino pros
pekte, Lenino aikštės ir prie 
jų esančių gatvių rajone bus 
sustabdytas nuo 8 vai. 45 min. 
iki pasibaigus demonstracijai.

“Įeiti į šiuos rajonus bus lei
džiama tik turintiems specia
lius leidimus. įėjimas su leidi
mais iki 9 vai. 55 min.”

Skamba lyg įsakymas dėl 
karantino prieš cholerą .

Irgi pažanga
Gegužės 7 smarki liūtis pra- 

ardė geležinkelio pylimą tarp 
Rokiškio ir Obelių ir iš Kara
liaučiaus į Maskvą einančio 
prekinio traukinio garvežys su 
aštuoniais vagonais nuėjo nuo 
bėgių. Traukinių eismas tame 
ruože buvo sustabdytas pusan
tros paros.

Naujiena viešajame Lietuvos 
gyvenime yra tai, kad apie šį 
įvykį pranešė vilniškė Tiesa, ir 
pranešė šį kartą sugaišusi tik 
vieną. savaitę, gegužės 14 d. 
Tai galėtų būti atžymėta kaip 
kelių šimtų nuošimčių pažanga, 
nes ligšiol, jei iš viso būdavo 
pasiryžtama apie tokius įvykius 
prasitarti, tai nebent po kele
to mėnesių.

Solisto V. Daunoro , 
pasirodymai

Operos solistas V. Daunoras, 
ką tik grįžęs po 8 mėnesių dai
navimo studijų Milane, labai 
gerai atsiliepia apie operinio 
dainavimo supratimą Italijoj, ir 
mano, kad beveik visus daini
ninkus reiktų siųsti mokytis te- 
nai (nepasitenkinti rusiška niū
kykla).

Birželio 3 d. dainavo Vilniu
je “Sevilijos Kirpėjuje” (Don 
Bazilio), birželio 9 — “Don Car
los”, o paskui siunčiamas į 
Montreal), čia rusai savo pa
viljone birželio 23 d. rengiasi 
rodytis su lietuviškomis “savo” 
pajėgomis..

Rugpiūčio mėn. V. Daunoras 
numato vykti Anglijon, o pas
kui dar vėl Milanan, prie pa

mėgtos La Scalo*.

Susitarę ir bendrai veikdami 
kraštotyrininkai su gamtos ir 
paminklų saugotojais šiemet 
rengiasi "papuošti" Lietuvą pa
minklai* už okupacinę valdžią 
Žuvusioms ar šiaip bolševizmui 
nusipelniusiom asmenim, tie
siogiai ar netiesiogiai veiku
siam prieš nepriklausomą Lie
tuvą. Pakruojuje rengiasi staty
ti paminklą K. Požėlai, Biržuo
se — J. Janoniui, Rokiškyje — 
E. Tičkiri, Utenoje — Stalino 
sušaudytam, dabar nuvalytam 
generolui J. UborevičluL

Gegužės 15 Vilniuje mirė 
aktorė Olga Kuzmina-Dauguvie- 
tlenė, pirmoji režisieriaus Bo
riso Dauguviečio žmona. Taip 
pat mirė Bronius Leonavičius- 
Leonas Pušinis, 79 m. am
žiaus, buvęs pagrnidinis komu
nistų veikėjas Lietuvoj (1903- 
05 m. buvęs socialdemokratų 
sąjūdžio dalyvis). Iki 1959 m. 
buvo okupacinės valdžios įgalio
tinis tvarkyti religijų reikalam.

Kaune jau šėjo Nemunas, 
naujas jaunimui skirtas mėne
sinis kultūros-literatūros žurna
las. Vilniaus laikraščiai prane
šė, kad naujajame žurnale, ša
lia jaunųjų prozininkų bei poe
tų kūrybos, spindi tokia svar
biausia "naujenybė”: 1918 
19 metų sąvartoje Vilniuje bu
vusios įsikūrusios bolševikinės 
Kapsuko valdžios .. .telegramų 
Leninui nuorašai.

Vilniuje išleistas trečiasis G. 
Petkevičaitės-Bitės raštų rinki
nio tomas, romanas Ad Astra. 
Raštų rinkinio leidžiama 15,000 
egz. Taip pat išleista (60 0 0 
egz.) Jono Goštauto beletristi- 
rių atsiminimų rinkinys apie 
1830-31 metų įvykius Lietuvoj 
ir apie to meto gyvenimą Lie
tuvoj. — Ponas Teisėjaitis, ar
ba pasakojimas apie Lietuvą ir 
Žemaitiją. (Vertimas.).

Trakų pilies papėdėje moks
leivis rado puodą su apie 400 

, sidabrinių AMo amžiaus (Žy
gimanto Augusto ir Stepono 
Batoro) laikų monetų. Ant mo
netų žymūs Lietuvos herbas ir 
metai — 1548, arba
1578. Vertingas esąs ir 
molinis puodas. Manoma, kad 
toks puodas buvo vartojamas, 
kaip prie diržo už aselės priri
šama gertuvė. Radinys per - 
duotas Trakų muziejui. Elta

Los Angel**, Calif. Gegužio 
7 mirė buvęs Telšių gimnazijos 
mokytojas ir Raseinių gimnazi
jos direktorius mok. Feliksas 
Kudirka, 64 metų amžiaus. 
Palaidotas šv. Kazimiero kapi
nėse, Chicagoje.

Athen*, Pa. Birželio 7 d. šei
mos namų rūsyje refrigeratoriu 
je rado mirtinai užtroškusius 
David Haven, 5 metų, ir jo 
broliuką Dean, 3 metų.
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L R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
SEKRETORIAUS RAPORTAS

(Tęsinys) 
Mįe

Pasiruošimus pavartoti radijo^ kaip tas buvo autorinota per
eitam susirinkime, su keliomis stotimis atliko pro*. šimutis. Juos
telės lietuvių kalba buvo paruoštos ir išsiųstos stotims. Jis davė 
centro įstaigai instrukcijas pasiųsti čekius už pavartotą laiką. Dvi 
pareikalavo priedinių sumų. Adv. Mack buvo kitas Me komiteto 
narys.

Pasitarimas su C.PJL
Egzekutyvis komitetas ir iždininkė turėjo pasitarti su C.P.A. 

kas link naujų metodų atliekant iždininko pareigas, vienok paten
kinantis laikas nebuvo surastas. Dėl to tik Mrs. Denarwick ir 
aš pasitarėm su C.P.A. Raportas bus patiektas tarybos susirin
kimui.

Seni nariai
Direktorių taryba vėl padarė žygių labdarybės ir įvertinimo 

atžvilgiu dėl senų ir ilgamečių Susivienijimo narių, išmokant po 
$10.00 Kalėdų laiku 87 nariams sulaukusiems 85 metų ir dau
giau. Kaip daug kitų organizacijų tokį labdaringumą praktikuoja.

1966 metę nepaprasti įvykiai
Trys nariai sulaukę 96 metų amžiaus ir remiantis apdrau- 

dos reguliacijomis jų gyvybės apdrauda, išduota pagal viso am
žiaus planą, pribrendo jų 96 metinių datoje. Beneficijos jiems bu
vo išmokėtos jiems gyviems esant. Tai pažymėtinas ir nepapras
tas patyrimas Susivienijimo nariams, štai tie nariai: Marcelė Re
meikienė, 17 kp. narė, Wilkes Barre, Pa.; ji įsirašė 1904 metais; 
Susivienijimo rekordai parodo, kad M. Remeikienė yra gimusi 
1864 metais, vienok ji sakėsi gimusi 1870 metais. Ji neseniai 
mirė. Agota Grabekienė, 77 kp. narė, Swoyerville, Pa., gimusi 
1870 liepos 1 d.; įsirašė 1913 metais balandžio 1 d. Juozas Kū
rentas, 54 kp., Grand Rapids, Mich., gimęs 1870 metais kovo 15; 
Įsirašė 1917 m. sausio 1 d. Centro įstaiga sveikina du gyvuosius 
narius sulaukus tokio ilgo amžiaus ir pareiškia geriausius linkė-

Protata* JT. Baltusevičius pasiūlė sekretoriaus raportą pri
imt, V. Judus parėmė. PaaKHymas priimtas vienbalsiai.

0Hretortas čta pė| atkreipė dėmesį į vieną klausimą esa- 
toą metiniam raporto — ar Susivienijimas laitori nustatyto dės- 
nto kas Mnk. Direktorių Tarybos nartų: ar jų interesai Msusikertą 
(no eonAtet oi interest) su kitomis orgsniaacijemia. Prez. šimu
čiui B klausimą pastoto**, vM aMA kad tokių susikirtimų netu
ri. \ ■ • ., 't <

' PresMeetos kviečis raportuoti iMihinką * ’

IŽDININKO RAPORTAS

ĮSOS te DteStov SI, įsos

čia BAIMCI v S7TW7TC
00TVTAXBDI0 CRECKS 4.087,18
Burnos «r am amnart I 16.HI.U

Brea. šimutis kviečia raportuoti viceprezidentą.

VICEPREZIDENTO RAPORTAS
Vlcepres. adv. Thomas K. Mack žodžiu raportavo apie su

sirinkimą su aktuaru įvykusį New Yorke', kartu dalyvaujant se
kretoriui. Jis plačiau pranašė apie diskusijas išlaidų problemo
mis, ypatingai apie Išlaidas paruošiant dividendo formulas Ir ki
tas išlaidas surištas su dividendo išmokėjimu. Jis komphmentavo 
aktuėrą dėl žinojimo jo biznio. Jis tariau pareiškė: “Kai dividen
do Mausimas bus tvarstomas, V. Kvetkas ir aš vėl kalbėsime Ir 
mudu pasirengę dividento už 1967 metus mokėjimą rekomenduo
ti”.

Dr. Valibus pasiūlė viceprezidento raportą priimti, Mrs. Do
narovich parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas kviečia raportuoti iždo globėjus.
Raportą perskaitė iždo globėjas Vincas Abromaitis. Iždo 

globėjas Vito Jucius žodžiu davė paaiškinimų.

jimus, džiaugtis gera sveikata ateity.
Egzekutyvis komitetas.

Egzekutyvio komiteto veikla, kas liečia investmentų tranz- 
akcijas, raportuojama metiniam pranešime, tadgi nėra reikalo čia 
kartoti. Vienok aš manau ne pro šalį raportuoti, kad viceprezi
dentas adv. Mack pašaukė kai kuriuos asmenis, pasiskolinusius 
pinigų pirmuoju mortgečiu, primenant jų obligacijas atlikti re
guliarius mėnesinius mokėjimus, kaip kad sutarta. Keli iš jų įprato 
ignoruoti mano pranešimus, bet adv. Mack pasiuntus laiškus jie 
greitai reagavo.

Egzekutyvis komitetas autorizavo pirkimą Hand Model Graph- 
otype mašinos. Jis pirmiau rekomendavo turėti plokšteles paga
mintas kitur, vienok mes suradome, kad tai neparanku. Taipgi 
buvo autorizuota pataisyti arba pirkti naują oro grynintoją. šiuo 
reikalu bus pasiūlymas jūsų apsvarstymui.

Mirusiųjų atminčiai
Visuomet yra liūdna pareiga raportuoti apie veiklių vetera

nų ir buvusių kuopų sekretorių mirimus. Ypatingai liūdna, kad 
Susivienijimo darbuotojai miršta tokiu greitu tempu.

Nuo pereito susirinkimo mirė Aleksandras Kikutis, 119 kp. 
sekretorius, Manchester, New Hampshire. Prel. J. F. Baltusevi- 
čius pasiuntė mišių kortelę liūdinčiai šeima.

Vincas Blaveckas, buvęs ilgametis 41 kp., sekretorius, Wor
cester, Mass., irgi neseniai mirė. Jis sekretoriavo kuopai virš 
20 metų.

Centro įstaiga taipgi su liūdesiu priėmė žinių apie Aleksandro 
Srupšos mirtį. Jis daug metų buvo 163 kp. sekretorium, Chicago 
Ill. Vėliau jo vietą užėmė jo žmona Marijona šrupšienė. 

Kitas buvęs sekretorius veteranas Juozas Žemaitis irgi mirė. 
Jis ilgus metus sekretoriavo Newarko kuopai, vėliau persikėlęs į 
Brooklyną sekretoriavo 135 kp. iki pašlijusi sveikata privertė 
jį iš pareigų pasitraukti. Praėjus 12-kai dienų pe jo mirties mirė 
jo žmona. Mes taipgi gavom liūdną žinią apie buvusio iždo glo
bėjo Adolfo Paleckio žmonos mirtį.

towwwbbd ntca naat utiobal bmk,
Hajasn<

TA.OOO.Oė

CAM BALAWC1 
0CT8flU»DIW» CKMK* 
BAiMcs or baik mrnuM

• 8,470.4a

iždo globėjų raportas
February 15, 1967 

To the Board of Directors of the 
Lithuanian Catholic Alliance of America

In compliance with the duties assigned to the Trustees by 
the Constitution and By-Laws, we met at the Home Office on 
February 13th, 14th and 15th for an examination of the Su
preme Secretary’s and Treasurer’s records. We examined the 
period from August 1, 1966 to December 31, 1966.

We checked, in detail, all orders issued for payment by the 
Home Office and found all in agreement with the cancelled 
checks. The amounts on the checks further agreed with the 
Home Office Ledger. We compiled a list of outstanding checks, 
the amounts of which corresponds with the Treasurer’s records.

We further examined income receipts against Home Office 
and Treasurer’s Ledger Books and found all in agreement.

With all of the balances verified, our conclusion corresponds 
with the Secretary’s and Treasurer’s records as follows:

riRBT IATZCRAL BAIT, milMun, VA. 
znni savuos bark, nnsTca. pa, 
nOOBO IATIC8AL BANK, HUM-BAlftl, P

TOTAI CASK BALAICK II CKKXIIS ACCOTITB, MDBMI 81, 1144

Aleksandras J. Aleksis
Mano nuomone, šiuose komentaruose verta prisiminti ilga

metę Aleksandro J. Aleksio veiklą Amerikos lietuvių visuome
nės naudai. Waterbury žmonės parodė savo pagarbą ir įvertinimą 
surengiant jam banketą paminėti 80 metų gimimo sukaktį.

Pabaigos metę darbas
Baigiantis metams pirmas žingsnis buvo padarytas paruoši

mui metinio raporto, peržiūrint visų narių rekordus, šis darbas 
pradėtas lapkričio mėnesį, kad būtų laiko kuopų sekretoriams 
pranešti apie narių užsilikusias duokles. Jeigu duoklės negautos 
iki vidurio gruodžio, tokiam nariui pasiunčiamas pranešimas. 
1966 metais pažymėtinai didesnis skaičius kortelių grįžo su mo 
kesčiais. Išrodo, kad kur nors buvo nepaisymo iškolektuoti duok
les arba jas užsimokėt. šis darbas surištas su rašvmU laiškų, bet 
pastangos apsimokėjo didele sumi pinigų. Vienok it su šiomis 
pastangomis atsilikusių narių skaičius buvo žymiai didesnis negu 
ankstesniais metais. Tai yra nemalonu, ypatingai kaip parodomas 
priešingumas, kuomet stengiamas! atlikti mūsų pareigas Kai ku
riais atvejais mūsų darbininkės yra padarę klaidų, bit tos klaidos 
buvo pataisytos ir atsiprašyta. Dėl duoklių išrinkimo galimų 
nepaisymų mėtyto reikalas pranešti kuopų sekretoriams, kad jie 
yra po centro įstaigos užstatais, šis pranešimas buvo padarytas 
1987 metais sausio 4 d..

Mes kartais gauname laiškų, kurte išmėginę kantrybę. Kati 
tokie laiškai gauti prieš šį susirinkimą ir jie Aus perskaityti. At
sakant mes prtriMtome kantrybės, vienok patyrime* vra slėgien- 
ils. kedengi mūsų arganisaclje teikia eave neriama geriausią pa
tarnavimą.

Katalikų Susivienijimas yra atganlėacijs padariusi patymM- 
ną finansinį progresą Ir centro įstatai J** peMatskojual tarerstt- 
ti nariams. Tas atmokėjo puikiais Hridendais. Seni nariai susi
laukia gręžios pagarbos. Viri ttrgtam Ir mirmų reikalavimai su
silaukia akcijos gavimo dieną. Iškilūs prrtflamnam jos itapr^s- 
ūžiamos visų suinteresuotųjų patenkinimui Kontribudjto takia
me* kuopų atstovams Mtattiems sriman ir emrire įstaiga s^a- 
ruoja su matomi* išlaidomis

Fraternaliai Jūsų,
Vincas T. Kvetkas, LftgSA sekretorius

ė *8,114.10 
8,1*8.88

ė 41,*71.04

Cash Balance as of August 1, 1966 $ 39,285.82
INCOME:

August ................................................. $33,001.57
September ............................................ 64,625.46
October ................................................. 26,921.77
November ............................................ 24,614.90
December ............................................ 23,728.43 172,892.13

KiipMtftilly mtaUAtad,

Ud»41» DanaroTlah 
iPMmraė*

Dr. Šimaitis pasiūlė iždininko raportą priimt, Pr. Katilius pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Mm. Donarovich atkreipė dėmesį įjtai Auripoa per eitą metų 
neiškeistos čekius išduotus mažomis sumomis, išskiriant du, iš
dubtus $250.00 ir $150. sumose. Yra žinių, kad kai kurie as- 
meriys, kuriems čekiai buvo išduoti mažesnėmis sumomis, yra 
mirę.

Pasvarsčius sutarta, kad vėl būtų daromos pastangos kontak
tuoti ir išmokėti didesnių sumų savininkams. Iždininkui pavesta 
mežesnės sumos pervesti į fondus, kurių sąskaiton čekiai buvo 
išduoti.

Pirmoji sesija uždaryta 11:40 A.M. pietums.

$212,177.95
DISBURSEMENTS:

August ................................................. $47,638.29
September ............................................ 38,915.38
October ............................................  27,406.44
November ............................................ 36,497.88

i December ......................   19,448.87 169,906.86
•uh. • „,«.«• ::-----

Cash Balance as of December 31, 1966 $ 42,271.09

ANTROJI SESIJA

Antrąją Direktorių Tarybos sesiją prezidentas Šimutis atida
rė 1:10 P.M. Dalyvauja visi viršininkai ir direktoriai, kaip ir pir

moje sesijoje. Taipgi dalyvauja viceprezidentas adv. T. E. Mack.

Vjr<»ny4te T. Vateteą O'Car.
*er. O^.M, tirySiy C«''»ore|jsj4 yri*

a ‘HuMt klierikas Saulius Vta***.
ta* <temeu®Uaa, — te. Vito Aooerdi.

The above cash balance plus the amount of outstanding 
checks agrees with the balances appearing on the First National, 
Miners and Wyoming National Bank statements.

We also examined Savings and Loan Association Accounts 
and Minor Beneficiary Accounts.

We further examined the Mortgage Loan Record and found 
Loan Number 126 in default with payments. We the Trustees 
recommend to the Board of Directors, that corrective action 
should be taken on Mortgage loan number 126.

We checked “Garsas” receipts and disbursements ledgers. 
Balance in ledger agrees with bank statement.

This concluded our examination for the five month period. 
We wish to thank our Supreme Secretary, Treasurer and office 
personnel for their kind cooperation during our semi-annual 
visits.

Respectfully submitted,
William Abromitts, Trustee
Vito A. Yucius, Trustee

Pr. Katilius pasiūlė iždo globėjų raportą priimti, dr. Šimai
tis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. kviečią raportuoti daktarą kvotėją.

daktaro kvotėjo raportas
1966 m. spalio- mėnesį išegzaminuota: 28 ligonių blankos; 

2 nemedikalinės aplikacijos narystei; 2 medikalinės aplikacijos 
narystei;

1966 m. lapkričio mėn. 45 ligonių blankos; 2 nemedikalinės 
aplikacijos narystei,

1966 m. gruodžio mėn.: 34 ligonių blankos, 3 nemedikali
nės aplikacijos narystei.
, < . DR- AJ. VALIBUS, Dr. Kvotėjas

Adv. Mack teiraujasi apie metodus užtvirtinant pašalpos be
neficijų reikalavimus. Tas iššaukė įdomias diskusijas, paaiškini
mu* duodant dr. Valibui ir sekretoriui Kvetkai.

Pr. Katilius pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimti, prcl. 
BaltuseviČius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

DIREKTORIŲ RAPORTAI
Dr. VL Šimaitis raportavo žodžių apie jo veiklą Chicagos 

rajone ir kaip Chicago* apskritie* pirmininko. Veikla apėmė su
rengimą banketo paminėti Susivienijimo 80 metų sukaktį. Jis lai
ko tą banketą labai sėkmingu, kadangi jis davęs progą paskleisti 
literatūrą dalyvių tarpe. Kali parodė susidomėjimo Susivienijimu 
apie kurį jie netinoję anksčiau.

Adv. Mack‘pasiūlė dir. Šimaičio raportą priimti, Mrs. Do- 
■ narovich parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsis!.

(Bus daugiau)
.................. ......................................... .......................- -- ........................- •

WariUiiRtoiK BirfeUo 11 pre- traukusio teisėjo Tom C. Clark 
zideMaa U B. Johnson paskyrė vieton. Tai pirmas negras šios 
negrą TkurRood Manhall JAV šalie* istorijoj paskirtas į to- 
aukščiausioje teismo nariu pasi- kią vietą.

Chicagoje kuria 
Liet* Informacijom 
centrą
1967 m. balandžio 24 d. Tė

vų Jėzuitų rezidencijoje Chica
goje, buvo padėtu Lietuvių in
formacijos centro kertinis ak
muo. Keturių mėnesių planavi

mu, diskusijos ir posėdžiai 
virto Lietuvių Informacijos 
centro kuriamuoju įvykiu. Su
sirinkusi vadovaujančių bei ta
lentingų žmonių grupė vienbal
siai nutarė bendru bei kūrybin
gu darbu įgyvendinti Lietuvių 
Informacijos Centro mintį.

Lietuvių Informacijos Cent
ru — Lithuanian Information 
Center yra įstaiga, kuri rūpina
si šiais dviem tikslais, šioje į- 
staigoje bus taip pat galima 
lengvai ir graitai gauti infor
macijų apie Lietuvą, čia bus 
renkama visa lietuvių tiek se
nųjų tiek naujai atvykusių sta
tistika. Visa kas liečia lietuvių 
kilmės žmones ir lietuvišką 
veiklą Amerikoje bus klasifi
kacijos priemonėmis, čia, pa
vyzdžiui, bus galima sužinoti 
kiek Amerikoje yra lietuvių kil
mės amerikiečių dėstančių A- 
merikos universitetuose, jų dės
tomą šaką, jų pavardes ir jų 
adresus.

LIC nėra nauja organizacija 
ar naujas veiksnys, ši informa
cijos įstaiga neturi jokių poli
tinių, organizacinių ar ideologi
nių pažiūrų. Tikimės, kad ši į- 
staiga bus prieinama visiems 
ir kad visos organizacijos, par
tijos ir institucijos rems LIC. 
Šioji įstaiga pasitarnaus visų 
kartų lietuviams.

LIC yra kuriamas ir admi
nistruojamas gerai atrinktų, 
kvalifikuotų bei talentingų žmo
nių, kūrybingai pašvenčiant sa 
vo brangų laisvalaikį, nes visi 
šie žmonės yra įsitraukę į savo 
profesijas ir į plačiąją lietu
višką veiklą. Susilaukus pilno 
lietuviškos visuomenės pritari
mo ir reikiamų finansų, ši įstai
ga bus administruojama tos sri
ties profesionalo, kuris apmo
kamai pilnu laiku joje tarnaus. 
LIC adresas yra: 5620 S. Clare
mont Avenue, Chicago, Illinois 
60636, teief. (312) REpublic 7- 
8400.

LIETUVOS ATSTOVAS 
Tarptautiniam Fattivaly

Š. m. gegužės 5-6-7 d.d. Lie
tuvos Atstovas J. Rajeckas da
lyvavo 1967 metų Toledo- (O- 
hio) Tarptautiniame Festivaly
je, kurio tikslas buvo švęsti ir 
puoselėti tarptautinę harmoni
ją ir susipratimą. Ten jis bu
vo pakviestas paskambinti 
“Freedom Bell” Festivalio ati
darymo proga ir pasakė kalbą 
to Festivalio bankete, kuriame 
dalyvavo ir Toledo mayoras. 
Vėliau jis buvo pakviestas To
ledo lietuvių surengtan priėmi
mam Tas iškilmes aprašė “The 
Blade” 1967.V.6 d. Toledo laik
raštis. L.P.W.2.

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimą* Ir dirbai
Parašė Vlada* Mingėla. Išleis

ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny-- 
gu leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Kny*M kaina 7 doleriai.

Galima gauti "Garse" admL 
nlstrssijoi, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa. 18703
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Some five million Roman Ca
tholics live in the Soviet Uni- 

today (total population over 
230 million). The majority of 
Catholics are non-Ruaalans sod

LITHUANIAN CATHOLIC CLERGY TODAY

“The Story of Lithuania
Excarp)* from th* ipaoch by 
the Hon. Robert P. Griffin, Uni- 
'tod State* Senator to th* Li
thuanian Independence day co
labration in Detroit, Mich.

Lithuania is not just a block 
of color on a map — Lithua
nians are people. They are not 
part of the Communist empire 
— and they never will be!

In these days when the Com
munists seek so skillfully to 
usurp the term “national libe
ration’’; and to apply it to their 
own distorted purposes, it is 
well for us to give renewed 
emphasis to the fact that it was 
our own nation, our own Ame
rica, not the Soviet Union — 
which has truly been the van
guard of real national libera
tion. It was this tradition of 
freedom that inspired the Li
thuanian patriots of 1918 m. 
to proclaim the independence 
of their nation. It was this tra
dition that has inspired other 
movements toward meaningful 
national liberation that we 
have witnessed in our own 
days. Lithuanian people know 
the real meaning of national li
beration because many Lithua
nians have lived under both 
brands: American style and So
viet style.

Surely, if national liberation 
means anything, it means to 
extecise of the right of self — 
determination by a people.

Accomplishments
In 1918 in conformity with 

this definition, the Lithua
nians affirmed their right of 
self-determination; they estab
lished as a reality their na
tional liberation as a nation. 
More than that, in two deca
des they reconstructed their 
nation in a way and to a de
gree that has provided an ex
ample for other nations of the 
world.

How the Lithuanians accom
plished this should be a sour
ce of admiration to patriots of 
all nations who seek fulfill
ment of true national libera
tion. What is Lithuania’s re
cord?

During those glorious days 
of independence, the Lithuani
ans more than fulfilled the re
quirements of a nation state in 
the modern world; they com
mitted their nation to the cau
se of preserving peace; they 
participated as a member sta
te of the League of Nations. 
Thev hoped that their nation 
could survive the rivalries of 
great powers and continue to 
exist as a country pledge to 
freedom and security.

What the Lithuanians accom
plished internationally during 
two (’'•'adės of independence 
is a’so worthy of the highest 
commendation. Agriculture, the 
main nrevnstion of the count- 
re. flourished. Industrializa
tion mede imnnrtant strides. 
Economirallv, the I ittnnnians 
proved beyond any doubt that 

ĮSIGYKITE ERKSA ISTORIJĄ!!
Kiekviena? sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažint. g 

ra milai; pirmu jų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmu 1b g 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūra Bu*, S 

r!vienijimo praeičių, darbais ir nuopelnais religinčje, fra- 
ternalitlčje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtu jsigyt. ?

dr. Antano Knčn psraAyta
LIET. KOMOS KATALIKŲ 8U8TVIKNIJIMO ISTORIJĄ

n" ‘ ■
* Kaina S3.00 ' - g

Užsisakant kreipkitės J
F O. Box 32 (71 73 S. Warhbgton St.). Wfr* t-Barr., P*. ll7O3 |

* •

they had the will and the ca
pacity to develop and prosper 
— even though the country 
was geographically small and 
though its resources are not 
abundant.

Lithuanians made remarkab
le progress in education du
ring this period. In 1920 Lith
uania had only 1,500 teachers 
and 71,000 students in gram
mar schools. But by 1939, cn 
the eve of the loss of indepen
dence, these figures had in
creased to 5,200 teachers, and 
292,000 students. Progress at 
the high school and university 
levels was just as remarkable.

The statesmen of the world 
today would do well to ponder 
and look to success of Lithua
nia as an example of what real 
national liberation can mean. 
By contrast, what a mockery 
the Soviet Union and its Com
munist al’ies have made of the 
term “national liberation”.

“National liberation" 
conrwruni»t style

In their propaganda offensi
ve around the world, Commu
nists claim they are the van
guard of liberation. They seek 
to convince those who do not 
know better — that Commu
nism is the sole instrument for 
the freedom of mankind. This 
is the message they constantly 
direct at the emerging peop
les of Asia and Africa; this is 
what they tell the discontent
ed people of Latin America; 
and this is their argument to 
the weary confused people of 
Vietnam.

But Lithuanians know from 
experience what Communists 
really mean when they employ 
these tools of propaganda. 
They know what “national li
beration” means — communist 
style.

When communism came to 
Lithuania, it came with one 
bold thrust; its effects were to
tal. The Soviet Red Army in
vaded and took over. Aided 
by native and imported Com* 
munists, the Soviet autorities 
sought for a while to maintain 
the fiction of democracy 
through the instrumentality 
of the Soviet style rigged elec
tion. In the background there 
was terror, intimidation, and 
the destruction of opposition 
parties — characteristics that 
have become almost standard 
procedure for a communist ta
keover.

To complete the “liberation” 
of Lithuania, Soviet • stvle, 
the Communists instituted a 
mass deportation of all persons 
who mivht at some future time 
nose a threat to their control. 
Former Lithuanian leaders and 
others in the national eli’e who 
were not murdered, were load
ed intn and rhinrwd
Fast and dispersed th’"'’”’h< 't 
the distant territories of the So
viet Union.

Soma "llb*r*tl*n“l
But this is only the begin
ning of a story that is all too 
familiar to most of you,. Af
ter Soviet Red Army took over 
Lithuania again, the Soviet Go
vernment resumed its initial 
efforts to totally sovietise Li
thuania and her people. $

Political control was reasser
ted ruthlessly. Collectivisation 
of agriculture and socializa
tion, of the nation’s industry 
were carried to their ultimate 
dismal conclusion. Far reach
ing efforts were put into ef
fect to reshape Lithuanian cul
ture In the cultutural transfor
mation, the Lithuanian langua
ge become a principal target 
of Soviet Attack. Russian words 
were introduced into the lan
guage with the ultimate goal 
of corrupting the Lithuanian 
mind. The teaching of Rus
sian in the schools became vir
tually mandatory with the ob
jective of reducing Lithuania 
to a peasant dialect and to ele
vate the Russian language to a 
position of high importance.

Freedom of religion was 
blotted out. And the Soviets re-

ITALIAN MAGAZIN ON RELIGIOUS
PERSECUTION IN LITHUANIA

The discussion about the Ca- 
tholic-Marxist dialogue in the 
European press has brought 
numerous references to the re
ligious persecution in Lithua
nia. The influential Italian ma
gazine Relazioni, for instance, 
has published in its February 
issue an extensive article on 
the situation, of religion in /Li
thuania, written by a Polish eye
witness who has recently ar
rived in Italy. Excerpts from 
the article follow.

“In March of 1962, I was in 
Kaunas,” he writes. One day I 
found out that the commissar 
of the cult has ordered the 
parish priest and the church 
committee to hand in the keys 
of the Garrison church in the 
center of the city of Kaunas. 
The authorities had decided to 
use the church for cultural mat
ters ... The church had to be 
given over the same day af
ter the evening Mass.

“The day was March 25th, 
the holiday of Virgin Mary. I 
entered the church which was 
filled with faithful. During the 
Mass, the narish priests distri
buted all the consecrated wa
fers, but had not enough of 
them since the crowds were 
unexpectedly large.”

“After the Mass the parish 
priest, with tears in his eyes, 
told the faithful: ’This was our 
last Mass in this church. The 
government has decided to 
turn it into a cultural institu
tion.’ Voices of indtenation and 
pretest were heard from th? 
crowd. Manv broke oat in loud 
sobs. Nntmdy would leave the 
church. The faithful began prav 
inc and singing hvmns. Seeing 
that the crowd refused to dis
band, the parish priest warf1 
rempe’led to p!°ad with them: 
‘Pl«a»e. ’eave! If you don’t, I 
will be put before the firing 
squad.

“Women were kissing the al
tars, cresses and statues of the. 
a«ints. I saw.with my own eyes 
how the altars w*re wH firm 
frats! After a While the crewd 
left the church. Communitt 
agents appeared immediately, 
noisily locked the church door, 
and placed seals on the locks. 
The image of the buried Sa
vior cwm* to mv mind. After 
the crucifkation He was shut 
away in a tomb. And then the 

instituted their program of 
mass deportations. At the samfe 
time, they stimulated emigra
tion from Soviet Russia to Li
thuania, thus further reducing 
the Lithuanian ethnic charac
ter of the country <

What is going on in Lithua
nia is not according to the 
wishes of the people of Li
thuania; it is rather according 
to the will and direction cf the 
leadership in Moscow.

•
In retelling the story of Li

thuania, perhaps we and other 
free people can understand mo
re clearly what is at stake in 
Vietnam, and in other parts of 
the world. .

The story of Lithuania should 
strengthen our commitment to 
the cause of freedom. We must 
not neglect our commitment to 
the principle of self-determi
nation; we cannot fail those 
in the captive nations who 
look to us for inspiration and 
hope. And we must never for
get that our own freedom in 
America will never be wholly 
secure until the fundamental 
principle of self determination 
is a reality for all mankind.

henchmen triumphantly closed 
the door of the crypt and pla
ced seals on them. But faith 
does not die, then as now, es
pecially if it is as strong as 
among the Lithuanian people.

“I knew a family in Vilnius”, 
the author continues, “—father, 
mother and five children. The 
father was a headmaster of a 
school and a practicing and 
deeply believing Catholic. One 
day he was called before the 
authorities to explain himself: 
‘How can you be in charge of 
a cultural institution, if you at
tend church? You must chose 
one or another: either you re
nounce the church, or out you 
go from school!’

“The headmaster, head of a 
large family, did not renounce 
his faith and continued atten
ding the church. He was dis
missed from his position and 
was forced to take a menial 
job with small pay in order to 
protect his family from starva
tion ...

Such heroism and sacrifice 
are demanded from Lithua
nians who want to remain faith
ful to their religion!

“One youhg man wanted to 
join the Priests Seminary in 
Kaunas. The Soviet officials as
ked him: ‘Do you have relati
ves abroad? Any of your rela
tives deported? One such rela
tive was found out, and that 
was enough to shut the door 
of the Seminary for the young
man.

“Another youth had a cou
sin who was a member of the 
Communist Party That was 
enough for the Communist au
thorities to reject his' aplica- 
tion. The youth tried to look 
for justice as far as Moscow. 
But the reply from there was 
negative. *

MtflKIUlCAS RUDNOSIUKAS. 

, Gražūs Vyto* NamunžM* ei* 
lėrsičiai ir patrauklios V. S. 
St*nČHi«iMs iliustracijos vai
kams ir jaunimui Išspausdinta 
geram poptory. Trečioji laida', 
įžiebta ‘Uatavių Dienų” lei
dyklos IBM m.

Galima Hgyti "G*r*o" *dml- 
nl*tr*dj*|: F O Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes 
Barre, Pa. 18703

Ihre mainly in the western part 
Of the present Soviet territory. 
Lithuanians in their Soviet-oc- 
cUpied home’and form the lar
gest group numerically, and Li
thuania is almost 85 per cent 
Cathclic. If one adds the ba
sically Catholic East Latvia, it 
becomes apparent that the 
southern Baltic.area today re
presents the center of Catholic 
life in th? Soviet-held territory. 
Balt* — Important l«*u* In Va
tican-Moscow Talk*

In many Moscow-Vatican ne
gotiations, therefore, the Bal
tic question will Inevitably be 
on th? agenda. When Lithuania 
regained its independence in 
1918, it became, and so did 
Latvia, an independent church 
province. The Soviet occupation 
of 1940 has merely suspend
ed that statehood. The then 

’valid concordats were unilate
rally abrogated by the Soviet 
Union, but the Vatican refused 
to recognize that state of af
fairs.

Lithuanian Priests in the 
World

The organ of the Lithuanian 
World Community, Pasaulio 
Lietuvis (The Lithuanian of the 
World, Cleveland, No. 25), has 
recently published data on the 
Lithuanian Catholic clergy in 
the entire world. The statistics 
came mainly from private sour
ce!; but can be considered as 
reliable.

At the end of 1965, there 
were 1.663 Catholic priests of 
Lithuanian descent. 935 of 
them were active in Europe: 
864 in Lithuania; 33 in Italy; 
22 in West Germany.

643 Lithuanian priests reside 
in North America: 611 in the 
United States and 30 in Cana
da. South America Is the home 
of 56 Lithuanian priests (20 
in Brazil, 14 in Argentina, 
etc.), while 29 priests reside in 
other continents.

The above figures do not in
clude the members of Lithua
nians in monastic orders (in 
1940 there were 950 nuns in 
85 convents and 580 monks, 
including 168 priests, in Lithu
ania alone).

Number of Pri**t* in Lithua
nia Diminish**

The number of priests in 
present day Lithuania (864) 
may seem extremely high (it 
encompasses many who are 
prevented from exercising their 
duties or are active outside the 
country). It must be noted here 
that before the war there were 
over 1,500 priests in Lithua
nia.

“Such examples from Lith
uania.” add the editors of Re
lation!, can tell very much to 
thpse who want to enter into 
a dialogue with the Marxists.” 

Elta

LIETUVIAI PATRIOTINIAM PARADE 1M7 M. QEQUtt* 13 D. NEW YORKE. *lo parado lūkla buvo "R»m- 
Elma mOsŲ vyru* Vietnam*”. Nor* paradas buvo p**kubomla suorganizuota*, vl* tik jam* dalyvavo apie limta* 
tOk*tan£lg asmenų, tarp Jų apl* ž*nkl Šimtai lietuvių *u Amerika* Ir Llatuvoe vėliavom!*, taipgi *u patraukliai* 
plakatai*. Nuotr. V. Ma**lio

1,S Million Catholic* —
*lok.o\^v V w 1W I • Ov p*

The church province of Li
thuania consists of the Arch
diocese of Kaunas, which em-
braces the four bishoprics of 
Kaišiadorys, Panevėžys, Vilka
viškis and Telžia! (including the 
“Praelatura Nullius Klaipeda”), 
and parts of the archdiocese of 
Vilnius. The Catholic popula
tion of that region is ca. 2 5 
million. Three archbishops and 
nine bishops were active here 
in 1940, today only one bis
hon remains.

Msgr. Juozas Matulaitiš-Labu- 
kas, 73, titular bishop of Mop- 
ta (b. 1894; cons, as priest 
1918; bishoD since 1965), now 
the Apostolic Administrator of 
the Archbishopric Kaunas and 
of the diocese of Vilkaviškis.

Two more bishops are at pre
sent in Lithuania, but are pre
vented by Soviet authorities in 
the exercise of their duties:

Msgr. Julijonas Steponavi - 
cius, 56, titular bishop of An- 
tarado (b. 1911, cons, as priest 
1938; bishop since 1955), Apos
tolic Administrator of the Arch
bishopric Vilnius and of the 
diocese of Panevėžys.

Msgr. Vincentas Sladkevi
čius, 47, titular bishop of Abo- 
ra (b. 1920, cons, as priest 
1944; bishop since 1957), Apos
tolic Administrator of the bis
hopric of Kaisiadorys.

27th ANNIVERSARY OF SOVIET 
RUSSIAN OCCUPATION

June is the month of two 
solemn anniversaries for Lith
uanians at home and abroad.

On June 15, 1940, follow
ing an ultimatum presented at 
midnight, Soviet armies pour
ed into Lithuania and extin
guished the country’s freedom 
and independence. A year later 
on June 14-21, 1941, the So
viets unleashed mass terror, 
costing some 5,000 lives, and 
deported 35,000 Lithuanian 
men, women and children to 
Siberia — the first in a series 
of mass deportations which, 
together with terror inside Li
thuania, had affected some 
400,000 people by 1952. A 
large part of them perished un
der the inhuman conditions of 
Soviet slave labor camps, Arc
tic cold, disease, and starvation.

Ever since 1940 the Krem
lin has been doing its utmost 
to draw a veil of legality over 
its crimes in Lithuania. Yet 
the very root of the Soviet oc
cupation of Lithuania — the 
secret agreements between the 
Nazis and Moscow of August 
23 and September 28, 1939 
(Molotov-Ribgentrop Pact) — 
is conveniently ignored by So
viet propagandists and “histo
rians”. The main argument of 
Moscow is that Russian Com
munist rule is beneficial to Li
thuania and that the status quo 
there is sealed anyway. .

Have the Soviets succeded in

Last year saw the death of 
the Bishop of Teisiai Petras 
Matelis, at the age of 72 (b. 
1894; cons, as priest 1923; bis
hop since 1955) who was not
able to perform his duties be
cause of illness.

Bishop* In ExIl*
Two more bishops are at 

present in exile and active in 
the religious life of the refu
gees:

Msgr. Vincent Brizgys, 64, ti
tular bishop of Bosona and 
auxilliary bishop -of the arch
bishopric of Kaunas (b. 1903; 
cons, as priest 1927; bishop 
since 1940), residing in USA.

Msgr. Pranciškus Brazys, 
MIC, 52, titular bishop of Zella 
and bishop for the Lithuanian 
refugees in West Europe (b. 
1915; cons, as priest 1942; bis
hop since 1965), residing in W. 
Germany.

One may also add here Char
les Alexander Salatka, an Ame
rican Lithuanian titular bishop 
of Cariana and auxilliary bis
hop of Grand Rapids (b. 1918; 
cons, as priest 1945; bishop 
since 1962).

The church province of Lat
via is composed of the diocese 
of Riga and of the diocese of 
Liepaja, with over 566 thou
sand Catholics. The only func
tioning bishop is Msgr. Julians 
Vaivods, 72. Elta.

convincing the Lithuanian peo
ple and world public opinion 
that Russian imperialism is 
permanently entrenched in Li
thuania, Latvia and Estonia ? 
The almost daily complaints of 
the Communist controlled 
press about “bourgeois nationa
lism” in Lithuania indicate 
that this success has been de
nied to Moscow.

Today, 27 years after the So
viet aggression and occupation, 
the cause of Lithuania’s liber
ty is as alive as ever. EH*

Th* Making of a Man
It is not what men eat but 

what they digest that makes 
them strong; not what we gain, 
but‘what we save that makes 
us rich; not what we read, but 
what we remember that makes 
us learn; and not what we 
preach, but what we practice 
that makes us Christians.

-Franci* Bacon

Three new operas are slated 
for production in Lithuania 
this year. Subjects: German con
centration camps; the troub
les of Lithuanian refugees; and 
the heroic endeavors of the 
Communist youths during the 
time of World War II.

Two Lithuanians have emer
ged as long-distance running 
champions in the spring track 
meets in Moscow: I. Juozaitis 
(1000 meters for women), K. 
Orentas (5000 meters for men.).
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Helping others—do it
“If there is anything I can 

do, be sure to let me know."
How many times have you 

said this when sickness or 
trouble visited a neighbor’s 
home? Or how many times has 
someone said it to you?

Instead of making the words 
an empty gesture, why not real
ly pitch in and ’’do some
thing” when we see the need? 
And why not take advantage of 
our friends’ offer and Sug
gest something that we should 
like to have them do?

Last summer, I found 
my next-door neighbor can
ning far more string beans 
than I believed her small fami
ly could consume. “I have a 
friend in the hospital”, she ex
plained, “and I know she 
won’t be able to do any can
ning from her garden this year. 
So when I can my own fruit 
and vegetables, I just put up a 
few extra for her.”

How much better this was 
than the hackneyed and un
finished sentence, “If there is 
anythig I can do—”

Recently a visitor from a dis
tance told me of her pleasant 
experience upon returning 
from a siege in the hospital. A 
neighbor, she said, appeared at 
the kitchen door with an apron 
over her arm. I did not have 
much to do at home today”, 
she explained, “and so I’ am 
giving the day to you. Just tell 
•me what you would like to 
have me do.”

“It didn’t take me long to 
tell her,” my friend said ...

A few years ago, when my 
father died, our family was in
vited to a neighbor’s home for 
supper on the evening of the 
day that we had to make final 
funeral arrangements. any 
sort of sociability was impos
sible, we felt,- end hoped that 
our neighbor understood when 
we told her so.

How well she understood 
was proved when we retur
ned from our sad mission to 
find the company supper, com
plete even to cream for the 
coffee, set out upon our own 
dining table with a little note 
of love and sympathy from the 
tactful neighbor who had left 
before we returned so that we 
might have the evening alone.

Remembering these inci
dents, I wonder why more of

S. Butautas važiuoja Kubon. 
Taip sakoma Vilniuje leidžia
mo lenkiško dienraščio žinutės 
antraštėje (Cz. Szt., geg. 30) Ži
nutėje pranešama, kad Stasys 
Butautas, pasižymėjęs krepšį - 
ninkas, vėliau treneris, gavęs 
iš Kubos kvietimą užimti dės
tytojo vietą Kubos kūno kultū
ros institute ir treniruoti vals
tybinę komandą.

Lietuvių pranciikonų kul
tūrinei veiklai tęsti reika
lingas jaunimas. « 
Pranciikonai nuoširdžiai 
kviečia lietuvius jaunuo
lius tapti iv. Pranciškaus 
Asyžiečio sekėjais, 
Dvasinės veiklos dirva la
bai plati.
Jaunuoliai priimami klie
rikais ir broliais Visiems 
yra teikiama proga siekti 
mokslo.
Norint informacijų, rąžo
mą šiuo adresu:

Provincial Superior
Franciscan Monastery 
Kennebunkport, Maine 

us do not take a tea! from the 
book of these thoughtful indi
viduals? Instead of saying, “If 
there is anything I can do— 
why dont we just find some
thing to do and then do it?

Heart decease — 
leading cause 
of death
Heart disease is by far the 

leading cause of death among 
insured persons, just as it is 
in the general population, ac- 
cordint to statisticians of Met
ropolitan life. And in both 
classes, arteriosclerotic heart 
disease — mainly coronary — 
continues as the chief killer. 
However, the cardiac death 
rate is substantically higher 
for the general population —by 
about an eighth for males and 
nearly a fifth for females.

In 1964-65 the last period for 
which figures are available, 337 
per 100,000 insured males died 
of heart disease among stand
ard ordinary policyholders of 
Metropolitan. Of these deaths, 
86% were reported to be due 
to arteriosclerotic disease. 
Among insured females the 
cardiac death rate was 173 per 
100,0 0 0, with arteriosclerotic 
heart disease accounting for 
72%.

Among males in the U. S. 
population in 1964 there were 
375 heart disease deaths per 
100,000, with 81% attributed 
to arteriosclerotic heart disea
se. Among females in the gen
eral population, the cardiac 
death rate was 201 per 100,000, 
71% ascribed to arteriosclero
tic heart disease. F. M.

Sen. S. M. Young proposal
A proposal has been made 

by Sen. Stephen M. Young (D. 
Ohio) that the Federal gov
ernment assume the responsi
bility for the regulation of in
surance and that the McCarran 
Act which affirms state cont
rol of insurance regulations be- 
repealed. The Senator charged 
that the states have “not ade
quately performed their res- 
sponsibility to regulate insuran
ce companies in the best inte
rests of the public”, and told 
the senate that a division of 
insurance should be establish
ed within the Commerce De
partment. He said the division 
should have the authority to 
regulate the business of insur
ance “including such areas as 
rates, contracts (and) adver
tising ...”

The McCarran Act was pas
sed in 1945 following the Su
preme Court decision in the 
Southeastern Underwriters 
case that placed insurance bu
siness under the jurisdiction of 
federal antitrust laws. Since 
then, however, Sen. Young said 
the argument that regulation 
and taxation of the insurance 
industry by the states has lost 
merit. F.m.

Young Lithuanian pianist 
•core* in London

Antanas Smetona, grandson 
of the last President of Inde
pendent Lithuania, made a tri
umphant debut in London as 
a concert pianist.

“There was grandeur in eve
rything that Antanas Smetona 
was playing last night,“ wrote 
the Daily Telegraph (19 April 
1967). “This Lttheaian pianist, 
making his debut in London, 
kept his audience alert by the 
virtue of the splendid music be 
wae playing pad even more by 
the ease with which he played 
it. r

The Times of London joined 
in this appraisal by remarking 
on Smetana’s “strong rhythmic 
sense and the eaceltowee <rf Us 
Keyooara iecnni<]U8.

The Lithuanian women’s 
handball team, Žalgiris, won 
the European champtaaship in

Auksinė Žemaičių 
sukaktis
Scranton, Fa. liymūs LRK- 

SA 30 kuopos ir bendrai Scran- 
tų lietuviai veikėjai Stasys far 
Kleihentina (Baltrušaitytė) Šė
maičiai, gyv 1419 N. Main Av. 
Scranton, Pa. mini auksinę ve
dybinę sukaktį.

Juodu sutuokė a.a. kunigas 
Kuras 1917 m. birtelio mėn. 
26 d. iv. Juozapo bažnyčioje, 
Scranton, Pa.

Auksinės sukakties paminėji
mas įvyks sekmadienį, birtelio 
26. 10:30 ryte iv. Juozapo baž
nyčioje sukaktuvininkų intenci
ja bus iiklkningoe Miiioe, o po 
pamaldų (1 P.M.) Weldwood 
Lounge patalpose, prie Car
bondale Highway, tarp Scran
ton ir Eynon įvyks iškilmingas 
banketas, kurio ruoša rūpinasi 
sūnus kunigas, dukterys ir kiti 
artimieji.

Stasys žemaitis yra kilęs iš 
Garliavos parapijos. Jis yra il
gametis 30 kuopos vicepir
mininkas ir LRKSA 5-tos ap
skrities vicepirmininkas. Klem. 
Žemaitienė yra gimusi, užaugu
si ir visą gyvenimą praleidusi 
Scrantone.

Žemaičiai išaugino pavyzdin
gą šeimą. Sūnus kunigas Vy
tautas F. Žemaitis yra dabarti
nis Sugar Notch šv. Petro ir 
Povilo parapijos klebonas; duk
tė—Jėzaus Nukryž. Seserų vie
nuolyno motina generalė —M. 
Elzbieta, C.J.C.; duktė Leoka
dija Donarovich ilgametė 30 
kuopos finansų sekretorė, kelis 
terminus buvo Susiv. iždo glo
bėja, o 1966 metų seime išrink
ta Susiv. iždininke. Žemaičiai 
taipgi turi anūkę Mary Eliza
beth ir anūką Dovydą.

Auksinės sukakties proga 
Stasiui ir Klementinai Žemai
čiams linkime viso geriausio!

MIRĖ PULK. ALEKSANDRAS 
ANDRIUtAITIS 

j i . • r,
Syracuse, N. Y. Gegužės 25 

mirė pulkininkas Aleksandras 
Andriušaitis. Palaidotas gegužė 
29 Chicagoje.

Buvo gimęs Petrapily, Rusi
joje. Karo mokyklą baigė Lietu
voje 1923 m., lankė Aukštuo
sius Karininkų kursus, o 1930 
m. baigė generalinio štabo a- 
kademija Čekoslovakijoj.

Į JAV-tybes atvyko 1949 m. 
Nuo 1951 m. dėstė rusų kalbą 
Syracuse universitete.

Velionis pergyveno žiaurius 
persekiojimus ir bolševikų ir 
nacių.

JURGIO MARINO 
ĮPĖDINIAMS

Šių metų balandžio mėn. 
Brooklyne miręs Jurgis Mari
nas, Amerikoje žinomas kaip 
George Marin, testamentu yra 
užrašęs savo giminaičiams nuo 
penkių šimtų iki kelių tūkstan
čių dolerių kiekvienam. Tarpe 
visos eilės paminėtų yra ir to
kių, kurių adresai šiuo metu 
nežinomi, būtent: broliai Juo
zas ir Pranas Marinai; brolio 
Jono Marino vaikai; sesers An
taninos Neverdauskienės vai
kai, kurių tarpe minima duktė 
vienuolė, esanti vienam Šveica
rijos vienuolyne; sesuo Marce
lė Milašauskienė arba jos vai
kai.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji malonėkite rąžyti Con
sulate General of Lithuania, 41 
W. 82 Street, New York, N. Y. 
10024.
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Trying to rest after a hard 
day, poor father was being an
noyed by an endless stream of 
questions from Wflfae.

“What did you do all day at 
your office, Daddy?”

'’NotMngl*' shouted father
After a thoughtful pause, 

Willie asked, “Dad, bow do you 
know wttew yourtre through?” 

■< .........- ■■■■ n

Bratislava by defeating last 
year's champion, tK Ltepaig, 
on April 2nd

m m w to m toto to to to to to

Sekmadienį, B iželio-Ju ne 25 
ELMHURST, PENNA.

VISAS PELNAS - SENELIAMS NAUJŲ PATALPŲ FONDUI

Dabartinė* aenelly prieglaudos patalpos pašventintos 1962 m. rugsėjo 22 d.; priedlnlų 52 kambarių statyba prasidės šių metų 
liepos mėnesi.

RENGĖJAI TURĖS STANDAS SU SKANIAIS VALGIAIS IR GĖRIMAIS, TAIPGI
, STANDAS SU ĮVAIRIAIS LOŠIAIS IR DOVANOMIS

VISUOMENE KVIEČIAMA DALYVAUTI IR NUOŠIRDŽIAI PAREMTI KILNU DARBĄ.

Mirė Antanina 
Krušinękienė
Woodhaven, N.Y. š. m. ge

gužės 29 mirė ilgametė LRK
SA 134 kuopt* nėrė Antanina 
Krušinskieriė/gyv. M35 85 Av. 
Woodhaveh, KY. '

Palaidėta ketvirtadienį, bir
želio 1, iš Brooklyno Angelų 
Karalienės bažnyčios šv. Jono 
kapinėse.

Iškilmingas Mišias atlaikė kle 
bonas kun. J. Aleksiūnas, asis
tuojant kun. Longinui Jankui 
ir kun. A. Kardui. Prie kitų al
torių Mišias atlaikė prel. J. Bal- 
kūnas ir kun. V. Pikturna. Per 
Mišias solo giedojo Lionė Juo
dytė.

Liūdesy paliko įžymų visuo
menininką, buvusį Liet. Katali
kų Susivienijimo iždo globėją, 
sekretorių, viceprezidentą, pre
zidentą ir dabartinį 134 kuopos 
sekretorių Kazimierą Krušins- 
ką. Taipgi paliko dukteris Te
resę ir Antaniną; anūkes Tere
sę, Anitą ir Barborą.

Velionė buvo kilusi iš Kėdai
nių, į šią šalį atvyko 1901 m.

Kaziui KruŠinskui, dukterim, 
anūkėm ir visiem artimiem pa
reiškiame giliausią užuojautą!

PRANEŠIMAS 11 ir 91 
KUOPŲ NARIAMS

Waterbury, Conn. Liepos ir 
rugpiūčio mėnesiais susirinki
mų nebus, bet rugsėjo (Sep
tember) 10 susirinkimai vėl pra
sidės.

Raginam visus narius prira
šyti savo šeimos narius, taipgi 
kalbinti savo gimines, draugus 
ir pažįstamus rašytis į Lietu
vių Katalikų Susivienijimą, Ku
rie žinote asmenis be apdrau- 
dos praneškit jų vardus kuopų 
sekretorei arba kitam valdy
bos nariui Jie gaus geriausią 
informaciją apie kelių rūšių 
apdraudą. i

Visos ir visi į naujų narių 
verbavimo darbą.

Linksmos ir saugios vasaros 
‘ visiems! • t. V.

Senas vyras: “Morta, Morta, 
greičiau uždek tempą, až ma
nau, kad aš jau mirttu ...

Žmona: “Ak tu, senas laido
ke! Šviesą deginti! Mirti gali ir 
tamsoje!“

LRKSA 
mirusieji nariai
A. a. Pranas Kairevlčius, 200 

kp., gyv. 47 Whkema n avė., 
Newark, N.5.; mirė’ balandžio 
28, palaidotas gegužės 1 St. 
Gertrude kapinėse, Rahway, N. 
J.

A. a. Liudvika Grigienė, 245 
kp., 6 Hmetio str., Schenecta
dy, N.Y. mirė gegužio 7, palai
dota gegužės 10 Holy Cross ka
pinėse.

A. a. Kazimiera Klevickienė, 
22 kp., 4311 Sheridan Rd., Ke
nosha, Wise., mirė balandžio 
13, palaidota balandžio 17 St. 
George kapinėse.

A. a. Rozalija Llgmalienė, 21 
kp., D street, So. Boston, Mass, 
mirė gegužio 2, palaidota gegu
žio 5 New Calvary kapinėse.

A. a. Carl Žvaliauskas, 83 kp.,
420 Deacon Str. Scranton, Pa., 
mirė gegužio 9, palaidotas ge
gužio 12 iš šv. Juozapo bažny- 
ščios parap. kapinėse, Throop, 
Pa.

...A. a. Antanas Karpavičius,
230 kp., 108 Dupont Str., De
troit, Mich., mirė balandžio 19, 
palaidotas balandžio 22 Holy 
Cross kapinėse.

A. a. Regina Grlgoravičianė,
103 kp., 54 Herald str., Roch
ester, N.Y., mirė balandžio 29, 
palaidota gegužio 2 Holy Se
pulchre kapinėse.

A. a. Petronė Kubilienė, 130 
kp., 104 So. Main Str., St. 
Clair, Pa., mirė gegužio 11, pa
laidota gegužio 15 šv. Kazimie
ro kapinėse, Port Carbon. Pa.

A. a. Joseph B. Laiko, 270 
kp., 2 Milford str., Binghamton, 
N.Y., mirė gegužio 1, palaido
tas gegužio B, Calvary kapinė
se, Johnson City, N. Y.

The Vilnius Boys Choir A- 
žuoliukas (Little Oak) is gain
ing a growing reputation in the 
Baltic countries and in Soviet 
Russia. The last and most am- 
bitioos project of the choir is 
J. S. Bach’s cantata Magniffcat, 
never before performed in 
the Soviet Onton.

Parama religinei 
šalpai
Lietuvių Katalikų Religinės 

šalpos valdybos pranešimą! pa
rodo, kad kenčianti Lietūvos 
Bažnyčia ir tikintieji susilaukia 
Amerikos lietuvių parapijų kle
bonų, asistentų ir parapiečių 
nuoširdaus atjautimo ir para
mos.

Waterbury, Conn. Šv. Juoza
po parapijoj, kur klebonauja 
kun. A. Gradeckas, surinkta 
3625.72.

Dayton, Ohio, šv. Kryžiaus 
parapijoje, kur klebonauja LK 
RŠ direktorius kun. Kl. T. Nor- 
butas, surinkta -385.46.

Prel. M. Kemėžio pastango
mis gautas Newarko arkivysku
po sutikimas visose lietuvių pa
rapijose pravesti rinkliavas re
liginei šalpai. Paties prelato M. 
Kemėžio Elizabeth, N. J., šv. 

Pirmyn j kovgl — Tąlp C.». sąenrtor Iretosueja Kosygino param* Naaaeriul

Petro ir Povilo parapijoje su
rinkta $351.00. Klebonui čia 
talkininkavo kun. V. Svirnelis, 
kun. J. Pragulbickas ir kun. 
VI. Karalevičius.

LKRš valdyba už tokią nuo- 
■ šįpdžia’ paramą minėtiem kle
bonam ir visiem geradariam 
pareiškia gilią padėką ir pagar
bą.

LKS 3 KP. NARIŲ DĖMESIUI
Elizabeth, N.J. Mirus ilgame

čiam 3 kuopos sekretoriui Juo
zui Matuzai, sekretoriaus parei
gas perėmė kitas kp. veteranas 
Antanas Kantrimas, 217 Inslee 
Place, Elizabeth, N. J. Reikalui 
esant, kreipkitės į naują sekre
torių.

Boston. Gegužio 26 paskelb
ta, kad audros Atlantiko pajū
riuose sunaikino apie šimtą ma
žų laivų ir valčių.



WYOMING KLONIO ŽINIOS
Šaunus apskrities 
išvažiavimas
Sekmadienį, gegužio 28-tą, 

Sana Souci parke įvyko meti
nis LKS 5-tos Penna apskrities 
išvažiavimas.

Diena pasitaikė graži, tai ir 
publikos suplaukė gan apsčiai.

Gyviausias judėjimas ėjo 
prie rengėjų standos, kur galė
jo numalšinti troškulį, o išalkę 
— pasisotinti skaniu kugeliu, 
lietuviškais sūriais ir naminės 
gamybos dėšromis.

Išvažiavime matėsi apsčiai 
Susivienijimo veikėjų veteranų.

Prie rengėjų standos uoliai 
darbavosi patys apskrities vir
šininkai, būtent, pirm. Adolfas 
Norvaiša, sekretorė Elena Men- 
siskaitė, iždininkė Veronika 
Radzevičiūtė, vicepirm. Stasys 
Žemaitis, iždo globėjai Vincas 
Liutkauskas ir Ona Česnulevi
čiūtė; jų padėjėjais buvo Vin
cas ir Ona Pakropiai, Mariale- 
na Gorecki, James Stadulis, 
Jonas Liutkauskas ir Albertas 
Barzilauskas.

Bendrai įmant, išvažiavimas 
visais atžvilgiais buvo sėkmin
gas. Apskrities valdyba su sa
vo padėjėjais uoliai pasidarba
vo, kad toks sėkmingumas bū
tų patikrintas.

Vincas V. Šerkšnas 
baigė akademiją
LKS 222 kuopos narys Vin

cas V. Šerkšnas — Wm. W. 
Sharkness užbaigė West Point 
militarinę akademiją ir birže
lio 7-tą per iškilmingas išleistu
ves gavo leitenanto diplomą.

Leitenantas Šerkšnas yra sū
nus Vinco ir Genovaitės Šerkš
nų gyvenančių 55’/2 Penn St., 
Kingston, Pa. Kingstono aukš
tesniąją mokyklą jis užbaigė 
1963 metais.

Visa Šerkšnų šeimą priklau
so prie LKS. Leitenantas V.V. 
S. gimė 1945 metais balandžio 
4 d., o į Susivienijimą buvo į- 
rašytas tų pačių metų rugpjū
čio 1 d.

Leit. Šerkšnui linkime geriau
sių sėkmių pasirinktoje milita- 
rinėje tarnyboje!

Pagerbė kunigą 
Ant. G. Ežerskį
Sekmadienį, birželio 7-tą, Pa

radise salėje, Parsons, Miners 
Mills Šv. Pranciškaus parapija 
pagerbė savo ilgametį kleboną 
ir daug šiai parapijai nusipel- 
nusį kun. Antaną G. Ežerskį. 
Pagerbimas buvo surengtas są
ryšy su jo 87-ju gimtadieniu.

Invokaciją ir maldą sukalbė
jo kun. Jurgis M. Truskauskas.

Programą išpildė jaunosios 
kartos atstovai —klierikas Wal
ter J. Naujalis, Jr., Bernardas 
Noreika — programos vedėjas; 

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKtLIS (originalinė kaina 70 centų------------------------------ M
MALDŲ RINKINtLIS, juodai* apdarais-------------------------------------------- .40

ŠVENTOJI VALANDA—Matam Ir GtoSmėa Butais* kun. J. K. MlHauakaa 
Tai vienatinė Amerikoje IZleista maldaknygė. kurtoje telpa maldos Ir gies
mės su gaidomis, kad Žmonės gali sekti kunigų maldom ir giedoti giaemea 
su choru. Kaina 1M- Imant netnaMau 10 egaempliorių — 104.

įvairaus tūrinio
KOVOSE DEL LIETUVOS (II-JI dalie). Paraftyte gsn. Stasio RaMHcto. 
6M pusi. Kaina nejriltais viršeliai* -------------------------------------------------- fgjOO

“MOKSLAS Ir RELIGIJA*’, Dr. Juoao Pranokto 134 pusi. -----------------$1.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė artdv. į. Skvireckas (ratakSt vtrt.) $1JO

DON KAMILIAUg MA1ASIS PASAULIS. B dalia Otovannl Ouaromhl; 
sulietuvino A. flabaHauskaa. Utafate “TSvų Kelias“. ISM m, H4 p>«L $K00 

DON kAmILIAUS MAŽASIS PASAULIS. OaaraaoM. RuUetuvtno A. Maha- 
Hauskaa. M autoriaus ptaMnial takota. Tėvų Kaito taėdtaya. IMS M. 134 
pusi. Djdelto formato._______ ______  __ .. $UX)

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patartos, prtaOoMK pemkiai Surinko ir u*- 
nrtė Jenas Mlngtrdaa. Kaina tLN

P.O. Bes 31 (7I-F3 S. WaoMsflM S»X WIMnsBirrs, Pa. ItPM

dovaną įteikė Anth. Spagnola; 
sveikino Marilyn Naujalytė, ki
ti programos dalyviai — Elai
ne Slablnskl, Jonas Koxerskis, 
Jr. Elaine Montvila ir Robert 
Stack.

Parapijos choru palinksmi
no dainomis.

Kun. A. G. Ežerskis gimė 
1880 metais birželio 1 d., Stul
gių parapijoj, Raseinių apskr., 
Lietuvoje. I Ameriką atvyko 
1899 metais gegužio 14 d. Už
baigus Sv. Marijos kunigų se
minariją Cinncinati, Ohio, kun- 
gu buvo įšvęstas 1908 m. bir
želio 13 d., Chicagoje. Įšventė 
vyskupu Quigley. Putoracinį 
darbą yra dirbęs Chicagoje, Ci
cero, Ill; Eynon, Pa., Forest 
City, Pa., o nuo 1929 metų 
lapkričio 20 darbuojui Sv. 
Pranciškaus parapijoje Miners 
Mills.

Kun. A. G. Ežerskis yra vie
nu iš seniausių LKS narių, jis 
taipgi yra nuoširdus lietuvis pa
triotu.

Metinių proga linkime viso 
geriausio!

Nauji kunigų 
paskyrimai
Scrantų vyskupo J. Carrol 

McCormick patvarkymų, vėl pa
daryta visa eilė kunigų permai
nų.

Ilgametis Wilkes Barre Sv. 
Trejybės parapijos klebonas, 
buvęs L. K. Susivienijimo dva
sios vadas ir garbės narys, ku
nigas Juozu K. Miliauskas, pra
šant vyskupo, pukirtas klebo
nu emeritu, o parapijos ad
ministratorium pukirtu kun. 
Juozas J. Akulionis.

Admin, kun. J. J. Akulionis 
yra gimęs 1930 m. vuario 21, 
Duryea, Pa. Užbaigęs vietines 
mokyklų, lankė šv. Bonaventū
ro universitetą ir Christ the 
King seminariją, St. Bonaven
ture, N.Y. Kunigu įšventė vys
kupu Hannan 1956 m. gegu
žės 26 šv. Petro katedroje, 
Scranton. Asistentu yra buvęs 
St. Ann’s parapijoj, Tobyhan- 
na, St. Gabriel’s, Hazleton, Sv. 
Juozapo par., Scranton, ir šv. 
Trejybės par. Wilkes Barre.

— Sekmadienį, gegužio 21, 
7:00 v.v. Svč. Trejybės parapi
jos bažnyčioje įvyko gražios P- 
lės Švenčiausios statulos vai
nikavimo iškilmės. Dalyvavo 
daug vaikų, jaunimo ir augusių.

— Gegužio 14 šv. Trejybės 
bažnyčioje pravesta rinkliava 
Lietuvos katalikų šalpai. Iš vi
so surinkta $229.93. Klebo
nu kun. J. K. Miliausku dėko
ja visiems už auku.

— Wilkes Barre šv. Trejy
bės parapijos šv. Vardo drau
gija turėjo vištienos vakarienę 
šeštadienį, gegužio 27, parapi
jos svetainėje.

Advokatas , 
Thomas E. Mack 
gavo nominaciją
Gegužio 16 pirminiuose bal

savimuose LKS viceprezidentu, 
dabartinis Luzeme apskrities 
prokuroru — District Attor
ney — advokatas Thomas E. 
Mack laimėjo nominaciją ap
skrities teisėjo (Judge Court of 
Common Pleu) vieton.

Iš 7 kandidatų į dviejų ren
kamų teisėjų vietų adv. Mack 
surinko patį aukščiausią skaičių 
balsų.

Dabar adv. Mack rėmėjai pa
siruošia galutiniams balsavi
mams, kurie įvyks šių metų 
lapkričio 7.

Beje, yra ir daugiau lietuvių 
laimėjusių nominacijas.

LKS 114 kp. narys Vincas 
Matikevičius demokratų sąrašu 
išnominuotas Nanticoke miesto 
mokyklų direktoriaus vieton.

Thomu J. Tamelis demokra
tų sąrašu išnominuotu Wilkes 
Barre miesto mokyklų direkto
riaus vieton.

Danielius Stadulis demokratų 
sąrašu laimėjo nominaciją Ha
nover Township taikos teisėjo- 
justice of the peace — vieton.

Dar keli lietuviai yra laimėję 
nominacijų į mažesnių mieste
lių ofisus.

LANKĖSI

Gegužės 31 ir birželio 1 d. 
Susiv. centro įstaigoje lankėsi 
101 kuopos finansų sekreto
rius Henriku Malinausku 
iš Chicago, Ill. Jis buvo atvy
kęs į Norman Tomchak įšventi
nimo į kunigus ir jo primici
jų iškilmes.

Beje, H. Malinauskas apie 
10 metų yra dirbęs Susiv. Įstai
goje, tad šiame rajone jis tu
ri apščiai draugų ir pažįstamų, 
kuriuos jis stangėsi atlankyti. 
Dabar H. M. darbuojasi banke 
Chicagoje, eina atsakingu pa- 
reikas ir siekia aukštesnių 
mokslų.

Šv. Onos parapijos 
žinutės

— S. M. balandžio 7 Sv. 
Onos parapijos klebonu kun. 
V. A. Simkonis vėl atmokėjo 
-5000.00 parapijos skolos, už
trauktos naujos bažnyčios sta
tybos reikalams. Dar liko at
mokėti $5,000.00. Tokia pažan
ga džiaugiu! klebonu, asisten
tu kun. L. J. Sabalis ir visi pa- 
rapiečiai.

— Sekmadienį, gegužio 7, 
parapijos choras turėjo pra
mogą parapijos svetainėje. Cho
rui vadovauja varg. muzikas Jo
kūbu Varaitis.

.— Metini* parapijos fostiva- 
lu įvyks liepos 27, 28 ir 29 
dienomis parapijos kieme. Kle
bonu ragina rėmėjus pada
ryti šių metų festivalą vienu 
R sėkmingiausių.

— Galutinis raportu, pa
skelbtu biuleteny, parodo, kad 
šv. Onos parapija King’s kole
gijos ekspansijos programos 
fondui sukėlė 1,415,00. Klebo
nu kun. VA. Simkonis nuošir
džiai dėkoja visiem aukotojam.

— Sugar Notch šv. Petro ir 
Povilo parapijos metinis pikni
ku įvyks liepos 20, 21 ir 22 
dienomis parapijos aikštėje. 
Generalinis rengimo komitetu 
ir komisijos darbuojasi, kad 
pikniku gerai pasisektų. Šioje 
parapijoje klebonauja kun. V. 
F. žemaitis, kun yra pikniko 
rengimo komiteto garbės pir
mininkas.

B

I METINI SESELIŲ PIKNIKU 
ELMHURSTE, PENNA.

PIKNIKO RENGIMO KOMITETAS: pirmoj eltoj, lt kairės dešinėn, sėdi 
Dom. Gedminą*—Iždininkas; Thomae Drula—generalinis pirmininkas; pre
latas Jonas F. Baltusevlėlus-Boll—Sv. Marijos Vilos direktorius, rengimo 
komiteto garbės pirmininkas; Al. Miller-^vleepirmlnlnkas; Mrs. R. Hanlon 
—sekretorė; antroj eitoj: Stan Skreo—konstrukcijos tvarkytojas; John Ries 
—žaidimų, Bsn. Brenta—palinksminimų, Ir Jurgis Sadauskas—reikmenų 
tvarkytojas.

Jėzaus Nukryžiuoto Seserys 
kumet Elųihurste prie gražaus 
ežerėlio rengia metinį pik
niką.

Šiemet toks pikniku įvyks 
birželio 25 d. (sekmadienį). Vi
si lietuviai yra kviečiami daly
vauti ir paremti Seselių kilnius 
darbus Elmhurste. Jos turi 
globoti daug lietuvių senelių iš 
arti ir toli.

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir Šį kartą, čia bus įvairių lo
šimų, su vertingomis dovano
mis, standos su įvariais valgiais 
ir gaivinančiais gėrimais. Kai

MIRUSIEJI
A. a. Antanina Piešaitienė, 

gyv. 59 Olive str., Lee Park, 
mirė gegužio 9; pašarvota bu
vo direktoriaus1 Franko įstaigo
je, Wilkes Barre; palaidota ge
gužio 11 iš Lyndwoodo šv. Ka
zimiero bažnyčios St. Mary’s ka
pinėse. VelionęJiųvo .gimus Lie
tuvoje. Paskutinius kelis me
tus praleido Valley Crest ligo
ninėje. į

A. a. Adolfas Strimas, 125 
Custer str., Wilkes Barre, mi
rė gegužio 13; pašarvotu buvo 
direktoriaus Leagaus įstaigoje; 
palaidotas gegužio 17 iš švč. 
Trejybės bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionis buvo gimęs Wilkes 
Barre. Paliko žmoną, sūnų, 2 
anūkus, brolį ir 3 seseris.

A. a. Juozas B. Virbalis, 54 
m., gyv. 417 E. Main Str., Ply
mouth, mirė gegužio 19 Mercy 
ligoninėje. Pašarvotas buvo di
rektorių Maslauskų įstaigoje. 
Palaidotas trečiadienį, gegužio 
24, iš Lyndwoodo šv. Kazimie
ro bažnyčios St. Mary’z kapinė
se, Hanover Township. Velio
nis buvo gimęs 1912 m. gruo
džio 12, Old Forge, Pa. Ply- 
mouthe apsigyveno 40 metų 
atgal, čia jis užbaigė aukštes
niąją mokyklą. Antrojo pašau- 
linio karo veteranu. Apie 20 
metų su broliu Antanu vedė 
tavemo biznį. Priklausė prie 
LRKSA 111 kuopos. Paliko 
žmoną, dukterį, motiną, patėvį, 
brolius Antaną ir Joną ir du 
anūkus.

A. a. Marijona Selsklenė, 
gyv. 122 Lackawanna avė., Du
ryea, Pa., mirė gegužio 20; pa
laidota gegužio 24 iš šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje, Duryea miestely išgy
veno 60 ntetq. Paliko 3 dukte
ris, 2 sūnus, 9 anūkus ir 2 
proanūkus.

A. a. Juozą* Stankevičius, 
146 Walnut str.. Plymouth, mi
rė gegužio 24 palaidotas gegu
žio 26 iŠ Lyndwoodo šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos ka
pinėse, . itahlanburg. Velionis 
yra bu v fe policistu, taipgi 
valstybės kapitoliaus Harris * 
barge sargybiniu Paliko brolį 
Vincą gyv. Plymouth.

A. a» Marijona Kaminskaitė, 
gyv. Jackson Heights, Long Is
land, N.Y., mirė gegužio 23. Ki
tados gyvoMdama Sugar Notch 

kurios parapijos eidamos sese
lėms į pagalbą turės savo stan- 
das.

Visu pikniko pelnas skiria
mas naujojo slaugymo namo 
(nursing home) reikalams, kad 
galėtų priimti daugiau senukų 
ligonių.

Prel. J. F. BaĮtuseviČius, šv. 
Mykolo parapijos klebonu, 
daug darbo ir rūpesčio įdeda į 
šį pikniką. Į talką ateina ir jo 
geri parapiečiai.

Neužmirškite! Visi į Elm- 
hurstą birželio 25-tą.

Sesuo M. Amadeus

miestely buvo uoli šv. Petro ir 
Povilo parapijos rėmėja.

A. a. Ona Slabinskianė, gyv. 
584 Fellows Ave., Breslau, mi
rė gegužio 29; pašarvota buvo 
direktorių Maslauskų įstaigoje, 
Plymouth; palaidota birželio 3 
iš Lyndwood Sv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse, 
MuhlenbUrg. Velionė buvo gi
musi Plytnouthe. Paliko dukte
rį, 3 sūnus, 3 brolius, 3 sese
ris ir 11 anūkų.

A. a. Jonas Varauskas, gyv. 
625 Ocean Ave., Brooklyn, N- 
Y., mirė birželio 2, palaidotas 
birželio 6 iŠ Kingstono šv. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Pringle. Velionis buvo gi
męs Klngstone. Paliko žmoną, 
2 dukteris, 3 seseris ir brolį.

A. a. Ona Clusky, 68 Kid
der str., Wilkes Barre, mirė 
birželio 4 nuo širdies smūgio; 
pašarvota buvo direkt. Lea
gaus įstaigoje; palaidota birže
lio 7 iš Šv. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi Wilkes Barre Town- 
shipe. Paliko vyrą, dukterį, 3 
anūkus, brolį ir 3 seseris.

A a. Stella Ivanauskienė, 
gyv. 20 Rock St., Glen Lyon, 
Pa., mirė gegužio 27 d., pašar
vota buvo direktoriaus Sukvie- 
čio staigoje Wanamie; palaido
ta gegužio 31 d. iš Wanamie Sv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje, į šią šalį atvyko 55 me
tai atgal ir įsikūrė Glen Lyon. 
Paliko sūnų Joną ir tris bro
lius.

A. a. dr. Karolis Sarpolis, 71 
metų amžiaus, gyv. Amarilio, 
Texas, gegužio 28 prigėrė eže
re. Velionis buvo gimęs 1895 m 
rugpiūčio 81 d., Wanamie, Pa. 
Lankė Newport Township 
aukštesniąją mokyklą, o medi
ko mokslą išėjo Chicagos uni
versitete. Buvo didelis sporto 
mėgėjas — ristikas ir promote- 
ris. Palaidotas Texas’*. Paliko 
žmoną, sūnų, dukterį ir brolį.

Juozas F. UndoralHa, 31 N. 
Meade str., Wilkes Barpe, mirė 
birželio 4 Veteranų Administ
racijos ligoninėje; pašarvotas 
buvo direktoriaus Leagaus įs
taigoje; palaidotas birželio 8 B 
Iv. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek. 
Jis buvo pirmojo pasaulinio ka
ro veteranas. Paliko žmoną, 2 
sūnus, 4 anūkus Ir 3 seteris.

A. a. Kastas Kaminskas, 82 
m., gyv. 23 So. Main Str,; Pitt
ston, Pa. mirė gegužės 28.
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LRKSA KUOPŲ
ELIZABETH, N. J. — 8 kuopos 

susirinkimas |vyka įtapo* 8 dieną 
tuoj po aunmo, Sv. Petro ir Povilo 
parapijos avotlnėja.

CLEVELAND, Oh to — 8 kuopos 
ausirinkimaa įvyks liepos | dieną 
tuoj po Burnos 11:80 A. M.) Sv. 
Jurgis liet, parapijos salėta W87 
Superior Ave., Cleveland, Onio.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
Susirinkimas jvyks liepos 2 dieną 
tuoj po sumos sv. Kasunloro para
pijos kambary

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas įvyk* liepos S dieną 
tuoj po Burnos, Svč. Trejybės para
pijos svetainėj*.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopoa 
susirinkimas (vyks liepos 2 dieną 
tuoj po Burnos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — Z0 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 2 dieną 
Sv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — SO kuopos 
susirinkimas (vyks liepos 2 dieną 
11:80 v. ryto Sv. Kasimiem parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 2 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopof 
susirinkimas |vyk* liepos 6 dieną 
Taurų Klubo salėje, 112 W. Market 
St., 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 2 dieną 
po 10 vai Mielų lietuvių ftv6. Tre
jybes parapijos svetainėj (po baž
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas |vyks liepos 2 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Staslukon), 
107 Green St., Harelton, Pa.

80. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 2 dieną 
pobaZnytinOj salCJ, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas |vyks liepos 2 dieną 
9:00 ryte, AuZros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — X03 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 2 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Sv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 2 dieną 
po 11-tos valandos MiSių Sv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas Jvyks liepos 2 dieną 
tuoj po Sumos Karalienes Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narte, malonėkite dalyvauti.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 2 dieną 
po pamaldų Sv. Mykolo parapijos 
iivetainej. t

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 2 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas jvyks liepos 2 dieną 
1 P.M. Sv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narte-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 2 dieną 
po 11 v. Milių, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 2 dieną 
tuoj po paskutinių Migių, Bv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 3 dieną 
7:30 vakaro, Sv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 9 dieną 
tuoj po Sumos, 8v. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas Jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po Sumos Sv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 16 dieną 
tuoj po Sumos. Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
Sv. Mykolo parapijos salėje.

80. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po 9 vai. Mlilų (10 vai. ryte) 
pobaZnytinėje Sv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas Įvyks liepos 9 dieną 
1 P.M Sv. Pranciėkaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Ps. — 30 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po Burnos, Sv. Juozapo para
pijos svetainėj. Vist nariai-narta 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po Burnos. Sv. Juocapo parapi
jos svetainėj.

ANSONIA, Cenn. — 82 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po Burnos Sv. Antano parapi
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas jvyks Ušpos 9 dieną 
po Burnos. Visų Šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 85 kuopos 
susirinkimas jvylu Įtapo* 9 dieną 
tuoj po Burnos, šv. Vincento parapi
jos ptaMaytailj svetainėj.

WORCESTER. Mask — 41 kw 
suairMtimas jvyks įtapo* 8 dtan* 
Sv. K*zimi»ro parapijos svetain4j«, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, IIIlMta — 48 kuopos
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SUSIRINKIMAI
CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos

S a iri nk imas jvyks liepos 13 dieną 
etuvių svetainėj, 6Š35 Superior 
re., 7:30 P.M.

Naw Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po Bumo* parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 67 kuopoa 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
I P M , Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Panna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po 10 vai. Milių B v. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuępoa 
susirinkimas įvyks liepos 11 dieną 
7:30 P.M., Sv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po paskutinių MiSių Sv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penn*. — 105 ko. 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
9 vai. ryto ėv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, c nn. — 109 kp. 
susirinkimas vyks liepos 17 dieną 
7:30 vai vakare, Bv. Adrie jaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
ftv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po Sumos, Svč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po Sumos, fiv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po pirmųjų MiSių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. ftv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. MiSių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 9 dieną 
2 P; M. Sv. Marijos parapijos 
svetainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po paskutinių MiSių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mlch. — 265 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
9:15 vai. ryto fiv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vemor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 9 dieną 
tuoj po HetuviSkų pamaldų P. 8v. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 16 dieną 
tuoj po Sumos Sv. Antano parapijos 
tainėj.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 16 dieną 
130 P.M. Sv. Jurgio parap. svetai
nėj. Visos narės-narlai, dalyvauki
te susirinkime.

WILKE8-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 16 dieną 
tuoj po Sumos, Svč. Trejybės para
pijos svetainėje. Viso* narė-narial, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 16 dieną 
po paskutinių Mlėių Sv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Ps. — 46 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 16 dieną 
tuoj po sumos Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 16 dieną 
tuoj po paskutinių Milių, Sv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 16 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Ps. — 1»4 kuopos 
susirinkimas vyks liepos 17 dieną 
7:30 P M Marcelės Lomsargianės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas jvyks liepos 30 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Gotval Street. 
Viso* narės-narlal malonėkit daly- 
raut

SIMPSON, Pa. — 271 kuopos 
susirinkimas jvyks liepos 16 dieną 
8 vai. po pietų. M Frobel str.

Profesoriaus žmona skundžia
si kaimynei:

— Kas nors vėl negero su 
mano vyru. Šiandien, bevalgant 
pusrytį, jis pabučiavo kiaušinį, 
o man sudavė šaukštuku į kak-




